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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Biologji Kimi”, ofruar nga Institucioni i Arsimit

té Larté Universiteti “Luigj Gurakuqi*, Shkodér

Nr.
I IAL aplikues: Universiteti “Luigj Gurakuqi”,
Shkodér
2 | Njésia bazé gé¢ e ofron: Departamenti Biologji-Kimi
3 | Emé&rtimi i programit t& studimit: Bachelor né “Biologji-Kimi”
4 | Urdhé&ri/VKM i licencimit: VKM nr. 167, daté 28.05.1991
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t¢ diplomés: Urdhér nr. 258, date 28.05.2021
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Bachelor
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite / 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe
1 Programi ofrohet né¢ bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé ¢ p&rbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& 6
16 .
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 19-20: 16 PAE/ 8 PAK
17 studimit: 20-21: 22 PAE/ 5 PAK
21-22: 22 PAE/ 6 PAK
22-23: 20 PAE/ 6 PAK
Numri i studentéve: 19-20: 11 studenté
(8 20-21: 12 studenté
21-22: 8 studenté
22-23: 9 studenté
19 | Komente / t tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERKESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit “Bachelor” né “Biologji-Kimi“ ofrohet nga Departamenti Biologji-Kimi,
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkod&r. Pérmes programit
Bachelor né “Biologji Kimi” synohet pérgatitja e profesionistéve me formim 3 vjecar né
fushén teorike dhe laboratorike né ményré specifike né fushén e biologjis¢ dhe kimisé.
Institucioni ka njé historik t& gjat€, duke filluar q& prej vitit 1957 si Institut i Lart€
Pedagogjik, e m& pas i emértuar si Universiteti “Luigj Gurakuqi”, me VKM Nr. 167, daté
28.05.1996, ku citohet shprehimisht edhe dega ¢ Biologji-Kimis€. Forma e regjistrimit t&
diplomés pér kété program studimi €sht¢ miratuar me UMAS Nr, 258, daté 28.05.2021 dhe
Me UMAS Nr. 578, daté 04.10.2022 &shté miratuar ofrimi i kétij programi studimi medhe né
gjuhén angleze.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji-Kimi” ofrohet né pérputhje me kérkesat aktuale
dhe ka njé ndérthurje t& miré t& teorisé¢ me praktikén & mundéson formimin profesional t&
studentéve. Programi i studimit realizohet me 180 ECTS dhe kohé&zgjatja normale e tij éshté
tre vite akademike. Programi organizohet edhe né léndé dhe module t& integruara, si dhe me
zgjedhje né pérputhje me aktet ligjore né fuqi, konkretisht me ligjin e arsimit té larté 80/2015
dhe VKM nr. 41, daté 24.01.2018, i ndryshuar. Studentét né varési t& preferencave té tyre
mund té zgjedhin dhe té orientohen né léndét me zgjedhje q€ ofron programi. Madje dhe
provimin ¢ formimit ata mund ta zhvillojn& vetém né “Biologji”, ose vetém né Kimi”, por jo
né & dyja bashké,
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PERSHKRIMI i PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

GVJ pérbéhet nga Prof. Anila Hoda dhe Prof. Mirela Lika. GVJ né gjith¢ procesin e
vler&simit t& jashtém &shté mbéshtetur nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Msc. Ersi Dako.
GVI shfrytézoi RVB dhe njé numér & konsiderueshém evidencash, t& cilat iu vung& n&
dispozicion mjaft koh& pérpara zhvillimit t& vizitds né institucion. Pérmes leximit &
dokumentacionit GVJ u familjarizua me strukturén, politikat, menaxhimin, si dhe me natyrén
¢ mésimdhénies dhe aktivitetet kérkimore té kryera nga 1AL, si dhe konkretisht nga stafi i
Departamentit Biologji - Kimi. GV realizoi njé séré takimesh gjaté vizités né institucion, ¢ka
i mundésoi ekipit vlerésues té kuptojé mé qarté k&ndvéshtrimet e stafit dhe studentéve. GVJ u
takua me pérfagésues t&€ ndryshém, autoritete drejtuese, pérfagésues t€ studentéve,
pérfaqésues t&€ zyrave mbéshtetése t&€ procesit mésimor dhe aktiviteteve akademike e
kérkimore t& Departamentit. Gjithashtu GV realizoi dhe njé vizité né ambjentet e brendshme
té institucionit, q& lidheshin kryesisht me programin ¢ studimit Bachelor né “Biologji-Kimi”,
GV vizitoi klasat, laboratorét mésimoré, sekretaring mésimore, bibliotekén etj.

Bazuar né evidencat e véna né dispozicion, si dhe gjithé informacionin e mbledhur gjaté
vizités, GV arriti n& konkluzionet e paraqitura mé poshté né raport.

Draft-Raporti u p&rcoll n& IAL p&rmes AMS mé daté 12.02.2024 dhe me shkresé zyrtare Nr.
20/3 Prot., daté 12.02.2024.

1AL pércolli pérgjigien pérmes AMS mé daté 20.02.2024 dhe me shkresé zyrtare Nr. 512/2
Prot., daté 19.02.2024, pérmes sé cilés ka konfirmuar se nuk ka komente pér Draft-Raportin.
Pér sa mé lart, Draft-Raporti kthehet né Raport pérfundimtar,
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor né “Biologji Kimi”

1. OFRIMI i PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qgllimin e tij, me
fush&n akademike t& njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e g€ synon ruajtjen
e interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit 1&
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin ¢ vlerave akademike ¢
kulturere kombétare.,

USH ka njé historik té gjaté, duke filluar qé prej vitit 1957 si Institut i
Lart¢ Pedagogjik, e mé pas i emértuar si Universiteti “Luigj
Gurakuqi”, me VKM Nr. 167, dat¢ 28.05.1996, ku citohet
shprehimisht edhe dega ¢ Biologji-Kimisé.

USH ka hartuar strategjiné e zhvillimit (Ev 8.VIIII) dhe né pérputhje
me t& synon té& punojé né nivel lokal, rajonal e global pér pérhapjen e

dijeve dhe konsolidimin e vlerave akademike, kulturore e kombétare
(RVB, fq 4)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pErputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit. si dhe fushéne
veprimiarisé.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji-Kimi” ofrohet nga
Departamenti Biologji-Kimi, Fakulteti i Shkencave t& WNatyrés.
Programi é&shté hartuar né pérputhje me misionin e institucionit dhe
fushén e veprimtarisé, ashtu si¢ sanksionohet edhe né Strategjiné e
Zhvillimit DBK (Ev. D35). Programi synon té krijojé, transmetojé,
zhvillojé dhe t& mbroj& dijet me ané t& mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve (Ev. I-1 Statuti, neni 4). Programi i
studimit pérmban elementét e domosdoshém pér t& pérmbushur
misionin dhe pér t& realizuar objektivat pér formimin e thelluar teorik
- praktik té specialistéve né “Biologji - Kimi”. (Syllabuser)

Kriteri 3, Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né zbatim té strategjis€ pér
zhvillim. t&€ Statutit dhe Rregullores
s€ Institucionit st dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij,

Adresa: “Rreuga ¢ Durrésit” .
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Institucioni ka ndértuar strategjiné e zhvillimit, sé fundmi pér
periudhén 2022 - 2026 (Ev. 9 dhe Ev. 8), q&¢ synon s¢ pari té
plotésojé aspiratat e studentéve, t& sigurojé arsim t& larté cilésor, t&
zhvillojé partneritet t& géndrueshém. Departamenti i Biologji-Kimisé
ka hartuar Strategjiné e tij t& zhvillimit pér periudhén 2023-2026 (Ev.
D5) ku shprehet se synimi strategjik i mé&imdhé&nies &sht& ngritja
cilésore ¢ mésimdhénies dhe pérfshirja e stafit akademik dhe
studentéve né puné kérkimore. Programi i studimit éshté hartuar né
pérputhje me statutin e USH (Ev. L) dhe zhvitlohet né pérputhje me
rregulloren e studimeve (Ev. D3). Gjithashtu Departamenti synon
ngritien € cilésisé dhe konkurueshmériné e diplomave né tregun e
punds. DBK bé&n pérpjekje pér t& krijuar nj¢ mjedis dinamik ku
gérshetohet tradita me ké&rkesat e aktualitetit dhe zhvillohet né
pérshtatje dhe zbatim t& strategjisé pér zhvillim t€ institucionit, ¢ cila
u evidentua nga GVJ gjaté takimeve me stafin akademik dhe

autoritetet drejtuese, si dhe né vizitat e ambienteve té laboratoréve.
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(Vizita né institucion)

Kriteri 4. Institucioni demonstron | Pas konsultimit t& dokumentacionit t& dorézuar, takimit né institucion

se ka pérvojén. kapacitetet dhe dhe vizités n& ambientet ¢ auditoréve dhe laboratoréve, GV konstaton

burtmet ¢ duhura né fushén e e e as i s .. v .
. VP se institucioni ka pérvojé té gjaté né ofrimin e programeve té studimit

akademike specifike pérolrimin e N . . N

njé programi studimi né até fushe, | N€ fushén e Biologji-Kimisé.

Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Shkencave t& Natyrés i cili

pérbéhet nga 4 departamente dhe njé qendér studimore (Aneks I/5):

— Departamenti i Matematikés;
— Departamenti i Biologji Kimisé;
—~  Departamenti i Fizikés;

, — Departamenti i Infermierisé;
—  Qendra ¢ Studimit 1& Ujé&rave t& Rajonit t& Shkodrés,

Departamenti i Biologji Kimisé &shté pérgjegjés pér programin e
studimit Bachelor né “Biclogji-Kimi”.

Institucioni ka pérvojén dhe kapacitetet akademike pér t&¢ pérmbushur
t& gjitha objektivat e programit t& studimit. Stafi akademik i pérfshiré
né két€ program studimi pérb&het nga personalitete t&€ spikatur né
fushén e biologji kimis€. (CV e personelit akademik). Personeli
akademik efektiv i angazhuar n& programin ¢ studimit Biologji - Kimi
pér vitin akademik 2022- 2023 p&rbéhet nga 20 PAE, me kualifikimin
3 Prof., 5 Prof.As., 7 Dr., dhe 5 Msc., dhe 6 PAK, me kualifikimin 3
| Dr., dhe 3 Msc.

GVJ u njoh me infrastrukturén mésimore qé disponon institucioni,
USH, si dhe Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, DBK ku zhviltohet ky
program studimi. Pér zhvillimin e programit mésimor institucioni ka
né dispozicion t& studentéve salla pér leksione dhe seminare t&
pajisura me videoprojektors, laboratorét e biokimisé, botanikés,
kimisé organike, mikrobiologjisé, fiziologjisé s& biméve, fiziologjisé
shtazore, muzeu i zoologjisé etj. (Ev. 4.5 vizita né institucion). Nj&
réndési t& vecanté ka Laboratori i Mikrobiologjisé s& Ujrave, i ngritur
né vitin 2001, me financim té Konferencés s& Rektoréve Gjermang
dhe menxhim nga pala austriake. Sot ky laborator njihet st Qendra e
Diagnostikimit Mikrobiologjik “Eolfdieter Six1”. GVJ evidenton si
praktiké t¢é miré shérbimet qé ofron kjo qendér pér té¢ krijuar
ardhura nga té tretét pér USH sipas ¢mimeve (¢ miratuara nga
Senati Akademik i USH, duke shérbyer njékohésisht si laborator
reference pér Qarkun e Shkodrés. Né qendér zhvillohen gjithashtu
aktivitete kérkmore né kuadér 1é pérgatitjes sé tezave té Masterit.

Né dispozicion t€ studentéve jané dhe ambientet e rinovuara t&
biblioteké&s. GVJ vizitoi ambientet e bibliotek&s dhe u informua pér
rregulloren e funksionimit, listén e librave etj, gjaté takimit me
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punonjésit dhe pérmes shqyrtimit t&¢ dokumentave n&€ dosjen e
programit. (Ev. 4.6; 4.7, vizita né institucion).

Kriteri 8. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit 1€ studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike ¢ kérkimore (& njésisé
kryesore / bazé, pérgjegjése per
programin e studimil. sipas
klasifikimivkeditikimit t&
programeve 1& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
komb#tare ¢ evropiane.

Fusha ¢ pérgjithshme dhe specifike € programit t& studimit &hté ng
pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t&€ Fakultetit t€
Shkencave t& Natyrés. Ky Fakultet ka katér departamente dhe njé
Qendér studimi (shih standardi 1.1, kriteri 4) dhe ofron disa programe
studimi. Departamenti i Biologji Kimisé é&shté pérgjegjés pér
programin Bachelor n& “Biologji Kimi”, Master Shkencor né
“Biologji Mjedisore” dhe Master Profesional né “Mésuesi pér CLAB
né 1€ndét Biologji- Kimi”. {Ev. 1.1).

Programi i studimit Bachelor né “Biologji Kimi” ofrohet si program
me kohé t& ploté.

Pérsa i pérket kodifikimit t& programeve t& studimit, IAL ka pércjellg
né MAS dokumentacionin me propozimet pérkatése dhe €shté ende né
proces.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Bachelor né “Biologji-Kimi" nuk bie ndesh me
interesa kombétare. Programi i studimit éshi¢ né pérputhje me
misionin, vizionin dhe fushén e vperimtarisé sé¢ USH dhe ofrohet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore, si dhe me Statutin dhe
rregulloret e USH. USH ka pérvojé né ofrimin e kétij programi
studimi, duke u zhvilluar né ményré dinamike né pérputhje me
kérkesat e kohés, si dhe legjislacionin né fugi. Institucioni ka
kapacitetet humane dhe infrastrukturore pér ofrimin e kétij program
studimi. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit 1é studimit
éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore 1é Fakultetit té
Shkencave té Natyrés.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi .2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé t€ treta,
aktoré t& biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit té€ programit té studimit, né kuadér té
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vliergsimi i ekspertéve

Kriteri 1, [nstitucioni pé&r hartimin.
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie 1€
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjel ndarjes ¢
detyrave mes njésive e personelit,
martjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme t€
punés sé tyre.

Pér realizimin e programit t€ studimit Bachelor né “Biologji-Kimi”,
DBK pérfshin dhe struktura bashképunuese, si departamentet e tjera té
FSHN-sé, njésité administrative, laboratorét, sekretaria (Ev.D1). Né&
realizimin & programit t& studimit p&rfshihen dhe stafi ndihmés dhe
administrativ i USH. Organizimi i strukturave realizuese t€ programit
dhe funksionimi i tyre éshté né pérputhje me rregulioret dhe akitet ¢
tjera t&¢ USH (Ev. 2-11, D1).

GVJ u njoh me dokumentacionin e gjeré t& véné né dispozicion mbi
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aktet rregullatore p&r ndarjen e detyrave dhe funksionimin e personelit
akademik, administrativ dhe ndihmés né funksion t& programit té
studimit (Ev. 2-I1, D1).

Instituciont b&n analizé t€ vazhdueshme t& punés mésimore dhe
kérkimore t&¢ dokumentuar né raportet pérkatése t€ FSHN (Ev. 7.1;
7.2). Né Departament funksionon dhe Komisioni pér vierésimin e
brendshém & cilésisg, i ¢ili né pérputhje me rregulloren ¢ DBK (neni
15) pérbéhet nga 3 anétaré t& stafit akademik dhe nj¢ student dhe
kryen detyra t& pércaktuara qarté. USH ka ngritur dhe NJSBC e cila
jep kontribut né analizén e vazhdueshme t& punés pérmes
grumbullimit dhe analizimit t& informacionit si dhe pé&rpunimit dhe
krahasimit statistikor t& ¢ dhénave né bazé t& indikatoréve Europiang
(Ev. 17-XVII). Madje kjo njési merret dhe me pérpunimin e
informacionit mbi ngarkesén e stafit akademik (Takimi
pérfaqésues té zyrés).

me

Né takimin me stafin, pedagogét referuan q€ jan€ t€ pérfshiré né
procedurat vlerésuese ¢ pérmirgsuese té syllabuseve, si dhe né
hartimin e aplikimin e projekteve kérkimore shkencore (Takimet n&
institucion).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve. institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Pér realizimin ¢ objektivave € procesit mésimor e formues té
programit Bachelor né “Biologji-Kimi”, institucioni ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucione homologe universitare
brenda vendit (Ev. D22), Agjencingé Kombétare 18 Zonave &
Mbrojtura (Ev. 1.2), si dhe me IAL partnere né Europé, Ameriké et).
Pérmes kétyre marréveshjeve institucioni ka mundésuar:

Realizimin e praktikés né terren pér studentét;

Realizimin ¢ temave t€ diplomave (Master);
Mobilitetin e stafit akademik dhe studentéve (Ev. 1.3).

Kriteri 3. Pér realizmin ¢ programit
t& studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje (& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani & fushiés pérkatése pér

realizimin e praktikave profesionale.

klinike, praktikave (& punés apo
stazhit etj.

Studentét e programit realizojn& praktika n&€ terren, si pjesé té
programit mésimor dhe pér két€ Institucioni ka nénshkruar
marréveshje bashk&punimi me Agjencing Kombétare t&¢ Zonave té
Mbrojtura (Ev. 1.2). Praktikat mésimore, laboratorike zhvillohen duke
shfrytézuar infrastrukturén laboratorike t& veté institucionit (Takimi
me Dekanin dhe Pérgjegjésen e Departamentit, vizita né
Institucion). GV/J i sugjeron institucionit 1é zgjerojé bashképunimin
dhe me institucione té tjera private apo publike, si mundési pér té
mbéshtetur dhe zgjeruar kapacitetet pér realizimin e praktikave
mésimore, jo vetém t¢ atyre né terren.

Kriteri 4. N& ményré periodike.
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike 1&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion 1€
realizimit t& programit t€ studimit.

GVB deklaron se DBK harton raporie analitike mbi pérfitimet nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té programit té
studimit, raporte té cilat jané pjesé e analizés sé punés mésimore
kérkimore hartuar nga Pérgjegjési i Departamentit (RVB, fq.5). GVJ
konstaton se raportet e analizés mésimore dhe hérkimore jané né
nivel té njésisé kryesore dhe jo t¢ njésisé bazé (Ev. 7.1; 7.2). Né kéto
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raporte mungon ky raportim si¢ deklarohet né RVB, vetém pohohet
mbi bashképunimet ndérinstitucionale né nivel t¢ njésisé bazé ose
kryesore (Ev. 7.1, fg 11, pika 6). GV/J sugjeron qé DBK t¢ pérgatisé
raporte mbi impaktin e bashképunimit me institucione té ndryshme
né kuadér 1€ marréveshjeve (¢ bashképunimit, né funksion 1¢
realizimit té programit té studimit.

Konkluzione Institucioni ka marréveshje bashképunimi me IAL té tjera publike dhe
private, kombétare dhe ndérkombétare.

Njésia kryesore analizon punén mésimore dhe shkencore né ményré
periodike.

Institucioni duhet 1é zgjerojé bashképunimin dhe me institucione té
tjera, krahas AKZM pér té mbéshtetur formimin praktik té studentéve
DBK duhet (& hartojé raporte analitike mbi pérfitimet nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té programit té

studimit.
y Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit
X
Shikall érmbushies s& Pérmbushet Pérmbushet
alla e pen:t us :!ES s¢ kryesisht plotésisht
standardeve té fushiés 1 X

Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL.1
Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jan& | Programi i studimit Bachelor né “Biologji-Kimi” &sht¢ ndértuar ng&
(SR DL ARG OLTES pérputhje dhe né harmoni me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér
Elementet q& pérbéjné strukturén e . - o e . "

D arsimin e larté né Shqipéri. Institucioni deklaron se ofron Bachelor né
programit t studim:l.Jane P .. e vy e R . . .
pércaktuar qarté né pérputhje me Biologji-Kimi” né gjuhén angleze né vitin 2022 (Me urdhér t& MAS
legjislacionin vendas né fuqi dhe me | nr. 578, daté 04.10.2022) (Ev. 1.1) por GVJ nuk e konstatoi njé fakt
Sistemin Evropian & Transferimit | t¢ tillé, madje dhe né takimet me pérfaqésues té zyrave nuk u pohua

LS ATLLIBLIL S GG zhvillimi | mésimit né gjuhén angleze. Programi &shté i organizuar né

(ECTS). 1&ndé, module dhe vlerésohet me kredite sipas Sistemit Europian &
transferimit dhe Grumbuliimit & Krediteve (ECTS) né pérputhje me
statutin e universitetit. Referuar rregullores sé studimeve né USH (Ev.
2-IT), si dhe né rregulloren € DBK (Ev. D.1, kreu IV, organizimi i
studimeve), rregulloren e programit t¢ Studimit Bachelor né “Biologji
Kimi” (Ev. D3):
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Bsc. né “Biologji-Kimi” &sht& program i ciklit t& paré t€ studimeve
dhe i korrespondon nivelit 6 té Kornizés Kombétare té
Kualifikimeve;

— Kohézgjatja e studimeve &shté 3 vite akademike/6 semestra dhe
ofrohet me kohé t€ ploté;

— Programi i studimit &shté organizuar né léndé/module sipas
kritereve ligjore né fuqi: ligji i arsimit t¢ larté 80/2015 dhe VKM
nr. 41, daté 24.01.2018, i ndryshuar;

- Vlerésimi né kredite: 180 ECTS/60 ECTS pér vit akademik/4500
oreg,;

— 1 ECTS = 25 oré mésimore dhe puné e pavarur e studentit;

-~ Raporti ECTS/oré &shté 1 ECTS = 25 oré (Raporti 1/1.5 oré né
auditor/foré studimi individual). Kohézgjatja e oréve t& mésimit
&shté 50 minuta,

Frekuentimi i oréve t& seminareve &shté i detyrueshém né masén
75%, i leksioneve né ményrd fakultative, si dhe 100% pé&r orét ¢
laborator&ve dhe praktikave;

- Viti akademik ka 30 javé (secili semester ka 15 javé);

Viti akademik ka 4 sezone provimi: i dimrit-pas pé&rfundimit té
semestrit t€ paré, i verés-pas p&rfundimit t€ semestrit t& dyté, i
paradiplomimit-pér studentét e vitit t& treté, i vjeshtés-pas
pushimeve verore.

Programi i studimit mbyllet me provim, ku studentét mund t€ japin

provimin vetém né fushén “Biologji” ose vetém né fushén “Kimi”.

Kjo reflektohet korrekiésisht edhe né regjistrin ¢ sekretarisé mésimore

(Vizita né& institucion). N& rregulloren e programit & studimit (Ev.

D3, neni 35) shkruhet Departamentet e “Biologji - Kimi" pércaktojné

dhe miratojné fushat pérkatése mbi té cilat do té hartohet programi i

mbrotjes sé diplomés”. Megjithaté, GVJ e konsideron si piké té dobét

dhiénien e provimit té formimit té ndaré vetém né Biologji, ose vetém

né¢ Kimi dhe sugjeron qé Institucioni té organizojé provimin e

JSormimit pér studentét e programit Bachelor né “Biologji-Kimi” né

té gjitha fushat njékohésisht, ashtu si¢ éshté zhvilluar dhe programi

i studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit synon | Programi i studimit synon formimin e specialistéve kompetenté pér té
][Or"‘_'"f_'“.e sl!‘r’“:?"’f: U2 vl:zcanta "¢ | pérmbushur nevojat dhe kérkesat e profesionit né mjediset akademike
SR T i S dhe profesionale dhe t’i pajisé me kompetencat e duhura pér zgjidhjen
specialitetesh. jep njohuri 18 . A b ) .
pérparuara né njé fushé studimi ose | © Problematikave t& ndryshme. Programi i pajis studentét me njohuri
punésimi. ku pérfshihet t& kuptuarit | t€& pérgjithshme dhe specifike teorike dhe praktike pé&r t€ pérballuar
kritik (€ teorive dhe parimeve sfidat e tregut t& punés né fushén e biologjisé dhe kimisé. Programi
akademike 12 fushés. zhvillon synon dhe krijimin e shprehive té veganta né specialitete si mbrojtje

njohuri. aftési dhe kompetenca t& L . _— e - SR
pérparuara n njé fushé akademike mjedisi, mikrobiologji, gjenetik, zoologji (Ev. D.2.1 plani mésimor).
osc profesionale. t€ nevojshme pér | [ngtitucioni deklaron se programi i studimit dhe plani mésimor kané

zgjidhjen ¢ problemeve komplekse | pugyiar ndryshime pérmirésuese né masén 20% (& aprovuara nga
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[ dhe (& paparashikueshme né njé
fushé 1& specializuar studimi ose
profesionale.

MASR (Ev. 2.3; takimi me autoritetet drejtuese Dekani dhe
Pérgjegjésja e Departamentit). GVJ konstaton se referenca e
paraqgitur éshité thjesht njé shkresé pércjellése, por nuk tregon
ndryshimet e propozuara dhe masén e pérfshiré.

Programi i studimit ka nj& ndérthurje harmonike t&€ koncepteve teorike
me praktikén né auditor dhe praktikén n€ terren. P&rmes késaj
ndérthurjeje, programi zhvillon tek studentét aftési dhe kompetenca
profesionale t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse né
fushén e biologjisé dhe kimisé. Formimi i pérgjithshém dhe aftésimi
né laboratorét e institucionit krijon premisa edhe pér profilizim
profesional n& fusha mé specifike si biologji mjedisi, i cili éshté dhe
drejtimi i studimit n& Masterin  Shkencor (Syllabuset;
mésimore; Vizita né ambientet ¢ laboratoréve).

planet

' Kriteri 3. Programet e studimit kané
t& pércaktuar garté veprimtarité
formuese duke grupuar lEndét/
modulet sipas kategorité té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Referuar planit mésimor (Ev. D. 2.1) né Bachelor né “Biologji-Kimi
GVIJ vleréson se programi pérmban t&€ gjithé elementét sipas strukturés
s& pércaktuar né VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve (¢ studimit (¢ ofruara nga institucione! e arsimit 1& larté”,
i ndryshuar. Sipas planit mé&simor, programi i studimit pérb&het nga
veprimtari formuese, t& cilat realizohen me kredite ECTS dhe jané @&
grupuara né:

— Kategoria A: Léndé bazé 33 ECTS (18.33%);

— Kategoria B: Léndé karakterizuese 96 ECTS (53.33%);

— Kategoria C; Léndé ndérdisiplinore/integruese 24 ECTS (13.35%);
— Kategoria D: Léndé plotésuese 21 ECTS (11.67%);

— Kategoria E: Detyrime pérmbyllése 6 ECTS (3.33%).

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércakiuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyligse.

Programi i Studimit Biologji kimi ka t& pércaktuar ngarkesén prej 4
ECTS té praktikave nésimore né terren (Ev. D.2.1). Praktikat né terren
zhvillohen né vitin e paré dhe té dyté. Né Rregulloren e programit té
studimit (Ev. D3), detyrimet pérmbyllése pércaktohen me provim
formimi apo me temé diplome. GVJ gjaté vizités né institucion u
informua se detyrimet pérmbylliése realizohen vetém me provim
Jormimi, si¢ éshté pérmendur edhe mé sipér.

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& larté me status 1€ veganté
realizohen né pérputhje me ligjine
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, 1€ ptreakiuara me
udhé&zim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

USH é&shté AL publike, autonome, por jo me status t€ vecanté. (Ev. '
1-I)

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, ¢ ofrohen nE t& njéjtén
fushé studimi. cikél si dhe me &

Institucioni deklaron se programi i studimit Bachelor né “Biologji
Kimi” &shté né& masén 70% i ngjashém n& p&rmbajtje me programet
me t& njejtén emértesé qé ofrohen nga Universiteti i Elbasanit

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prant gnim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 © D 29213123
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nj&jtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel. s¢
paku 70 pér gind.

“Aleksandér Xhuvani”, si dhe Universiteti i Korgés “Fan S. NNoli”
(RVB, fq. 7)

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s€ studimit dhe klasifikimeve
1€ béra publike nga ministria
pérgjegjiése pér arsimin. M& tej
kryhet kodifikimi i léndéve té
programil.

[AL ka pércjellé né MAS dokumentacionin me propozimet pérkatése
pér kodikimin e programeve t& studimimit dhe €shté ende né proces.
(Vizita n€ Institucion).

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jen€ edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit t& {arté.
vendas dhe (€ huaj. né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

Programi i studimit nuk ofrohet né bashk&punim me IAL 1€ tjera
vendase apo &€ huaja.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi | studimit éshié | organizuar né léndé e module, sipas
kategorive té pércaktuara né aktet ligiore dhe nénligiore dhe ka té
pércaktuar garté ngarkesat respektive né ECTS. Programi | studimit
ka té pércakiuar ngarkesén né ECTS té praktikave mésimore né
terren.
Programi i studimit éshté né masén 70% i ngjashém né pérmbajtje me
programet me ¢ njejtén emértesé qé ofrohen nga IAL e tjera vendase.
Programi i studimit nuk ofrohet né bashképunim me IAL (¢ tjera
vendase apo té huaja.
GVJ e konsideron si piké (€ dobét dhénien e provimit té formimit té
ndaré vetém né Biologji, ose vetém né Kimi dhe sugjeron gé
Institucioni ¢ organizofé provimin e formimit pér studentét e
programit  Bachelor né “Biologfi-Kimi” té  gjitha fushat
niékohésisht, ashtu si¢ ésheé zhvilluar dhe programi i studimit.
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

né

Standardi I1.2

cilésisé pér kéto njési.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegj€se pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢ pércakiuara
né legjislacionin né fugi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe Departamenti Biologji-Kimi qé
ofrojné programin e studimit Bachelor n& “Biologji-Kimi”
pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

USH &sht€ organizuar bazuar né€ ligjin Nr. 80/2015, dat¢ 22.07.2015
“Pér Arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe Statutin e institucionit dhe
zhvillon aktivitetin e tij n& seling n& Shkodér,

Organet kolegjiale jané Asambleja e personelit akademik, Senati
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Akademik, komisionet e pérhershme, Rektorati, Dekanati, Bordi i
Administrimit, Késhilli i Etikés. (Ev. 1-1)

Departamenti i Biologji-Kimis¢é, né 3 vitet e fundit akademike,
paragitet me pérbérjen si né vijim:

20-21: 10 PAE, me kualifikimin 2 Prof.Dr., 5 Prof . As., dhe | Msc.,
dhe 15 PAK, me Kualifikimin | Prof.As., 7 Dr., dhe 7 Msc.

21-22: 10 PAE, me kualifikimin 2 Prof.Dr., 5 Prof.As., dhe 3 Dr., dhe
14 PAK, me kualifikimin 1 Prof. As., 6 Dr., dhe 7 Msc.

22-23: 10 PAE, me kualifikimin 2 Prof.Dr., 5 Prof.As., dhe 3 Dr., dhe
12 PAK, me kualifikimin 6 Dr., dhe 6 Msc.

GV evidenton se né té dhénat e paragitura nga [AL né tabelat
pérkatése ka disa mospérputhje, ndaj pér té dhénat e paraqitura si mé
lart, GVJ i &shté referuar tabelave /1, 1/2 dhe 1/3 té tabelave
pérmbledhése.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢ pércaktuara
né legjislacionin né fugi. duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike ¢ klinike, etj.

Pér realizimin e programeve t& studimit & Departamentit te Biologji
Kimis#é, Bachelor né “Biologji-Kimi™, si dhe Master i Shkencave ¢
Profesional angazhohet personeli ndihmés akademik dhe administrativ
pér realizimin e praktikave né terren, si dhe t& praktikave mésimore
(Ev. 7.4). Sipas tabelés 1/1, 1/2 dhe 1/3 t& tabelave pérmbledhése, AL
ka angazhuar n& 3 vitet e fundit akademike, 3 personel ndihmés
akademik.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin ¢ koordinatorit t& programit
t¢ studimit. i cili €shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin ¢ programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Personi pérgjegiés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij &shté
Pérgjegjési i Departamentit (RVB 1q. 8). DBK pércakton njé
koordinator pér programin e studimit pér ¢do vit akademik (Ev. 2.2).
Pér ¢do vit akademik ka njé koordinator t& vecanté t& programit 1€
studimit. Ky person vendoset pas diskutimit dhe miratimit ng
inbledhjen e departamentit.

Konkluzione Fakulteti i Shkencave té¢ Natyrés dhe Departamenti Biologji-Kimi gé
ofrojné  programin e studimit Bachelor né “Biologji-Kimi”
pérmbushin detyrimet ligiore pér vierésimin dhe akreditimin.

Né vitin akademik 22-23, Departamenti pérbéhet nga 10 PAE, 12 PAK
dhe 3 personel ndihmés akademik.
Institucioni pércakton njé koordinator pér ¢do vit akademik pér
programin e studimit.

Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e.pérmbushjms sé Kryesisht plotésisht

standardit

X
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Standardi I1.3

Programi i studimit &hté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té& paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njisia kryesore/bazé.
pérgjegjése peér programet ¢ studimit
1& ciklit té& paré. disponojné
informacionet ¢ nevojshme pér
organizimin. strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Fakulteti i Shkencave té Nalyrés dhe Departamenti i Biologji-Kimis#
qé¢ ofrojné programin e studimit Bachelor né “Biclogji-Kimi”
zotérojné gjithé informacionin e nevojshém pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtijen e programit t& studimit. Né dosjen e
programit q& GVJ] ka né dispozicion, gjendet informacioni pér
institucionin dhe pér strukturén e programit t& studimit, informacion
pér strukturén akademike pérgjegjése dhe strukturat bashképunuese,
kuadri i pérgjithshém formues i programit, 1€¢ dhénat pér personelin
akademik pér realizimin e programit, plani mésimor, infrastruktura né
dispozicion t& programit, kriteret e pranimit, rregullorja e programit,
syllabuset e léndéve dhe suplementi i diplomés. (Dosja e programit
té studimif).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor. ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e 1éndéve né semestra,
ngarkesén mésimore 18
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashi€ auditorit.

Né tabelat ¢ planit mésimor té detajuar (EV, D.2.1) jepet informacion
pér ndarjen ¢ ngarkesés mésimore né& vite akademike dhe semestra,
Pér secilén léndé jepet informacion pér kreditet, totalin e oréve dhe
ndarjen e tyre né oré né auditor/oré studimi individual, si dhe pér
ndarjen e oréve né¢ auditor né leksione, seminare, ushtrime, laboratorg,
projekte dhe praktika.

Né rregulloren e programit (Ev. D3) t& studimit dhe né syllabuset e
l&ndéve pércaktohen kushtet e frekuentimit t& mé&simit {jo mé& pak sc
75% e oréve totale pér progesin mésimor qé& zhvillohet né auditor
(praktikat, pasi leksionet jané fakultative) dhe né masén 100% pér
praktikat laboratorike dhe praktikén né terren) si dhe skema e
vierésimit 1€ dijeve,

Né rregulloren e programit t& studimit, neni 21 theksohet se kontrolli i
dijeve béhet né dy pjesé: vlerésimi i vazhduar dhe vlerésimi né
provim. Vlerésimi i vazhduar pérfagéson 20 — 40% t& vlerésimit
pérfundimtar, dhe ky raport pé&rcakiohet nga c¢do pedagog, dhe
miratohet nga Departamenti.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specitike 1€ pranimit. transferimit
dhe ckuivalentimit € studimeve.

Né takimet me studentdét, GVJ] konstatoi se institucioni vé né
dispozicion té studentéve informacionin e ploté dhe té pérditésuar pér
kriteret ¢ pranimit, transferimit (Ev. 2-I1) dhe transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve (Ev. D3). Institucioni aplikon kriteret
specifike t& pranimit q&¢ vendosen me VKM dhe rregulloren ¢ USH.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢ nevojshme
pér programet 1éndore (syllabuset)
pér secilén 1éndé pér praktikat,
seminarel apo orét ¢ laboratorit. si
dhe 1¢ gjithé komponentét formues

Programi i studimit Bachelor né “Biologji-Kimi” pérmban syllabuset e
detajuara pér secilén 1€ndé (Ev. D.2.2). Syllabuset jan& formatuar né
pérputhje té ploté me kérkesat e VKM nr. 41, daté 24.01.20/8 “Pér
elementét e programeve (€ studimit t€ ofiuara nga institucionet e
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1€ programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet ¢
miratuara.

arsimit 1€ larté ", i ndryshuar,

Syllabuset jané t& firmosura nga titullari i 1&ndés. N& syllabuse gjendet
i detajuar informacioni pér tipologjiné e léndés, kreditet, shpérndarjen
e oréve né auditor, vitin dhe semestrin né t& cilin zhvillohet 1énda.
Syllabusi jep informacion pér léndén, objektivat dhe rezultatet e
pritshme. Temat, literatura referuese dhe format e mésimdhénies jané
detajuar sipas javéve. Cdo syllabus ka informacion pér frekuentimin
dhe ményrén e kontrollit t& dijeve. N& syllabuse &shté specifikuar
literatura bazé dhe literatura e rekomanduar (Paketat e syllabuseve).

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja ¢ ploté.

GVIJ konstatoi gjaté vizités né institucion se programi i studimit
Bachelor né& Biologji-Kimi éshté n& pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshdm. GVB deklaron se ky pérmirésim kryhet sipas
progedurave t& pércaktvara qartd, por nuk mbéshtetet
dokumentacion pérkatés ku té tregohen ndryshimet e propozuara dhe
masa e ndryshimift té kryer.

me

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

FSHN dhe DBK japin informacion mbi organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve & studimit.

Programi i studimit pérmban informacion té detajuar mbi ndarjen e
lendéve né semestra, ngarkesén mésimore, orét brenda dhe jashié
auditorit.

Né rregulloren e programit 1 studimit jepen kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t¢ pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit 1¢ studimeve.
Svllabuset jané té plota né té gjithé elementét e planit mésimor.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve t& studimit &shté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té t&
nxénit dhe vazhdimit ¢€ studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t&€ punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emé&rtimi, pérmbajtja ¢
veprimtarive. shpérndarja ¢ léndéve
dhe praktikave. mundésojné, thellim
té njohurive dhe altésive pér
studime & métejshme dhefose
punésimin e studentéve.

Programi i studimit synon pérgatitjen e specialistéve té afté pér &
pérballuar sfidat e tregut lokal t& punés, si dhe krijon premisa pér
ekuivalentim & programit n¢ tregun rajonal e mé& gjeré si dhe pér
kualifikim né programe t& niveleve mé & larta. Praktikat né terren, si
dhe praktikat mésimore i b&jn& studentst 1€ aft¢ pér manipulim dhe
puné t& pavarur né fushén e biologjisé dhe kimisé. Gjaté vizités né
ambientet ¢ USH, GVIJ u njoh me politikén e institucionit pér t'i véne
kéto hapésira né funksion t8 mésimdhénics, madje edhe né shérbim 1€
té tretéve, si dhe té popullatés humane lokale, si¢ &sht€ rasti i
Laboratorit t&¢ Mikrobiologjis€ sé Ujérave. (Ev. D.2.1, vizita ng
institucion)
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Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore
mund@son arritjen ¢ objektivave
formues 1€ programit 1¢ studimit dhe
rezultateve 1€ pritsshme t& & nxénit.

Programi ka njé shpérndarje té llogjikshme t& léndéve né vite dhe
semestra, si dhe vlerésim né kredite sipas réndésisé s¢ syllabusit né
arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit.

Organizmi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpérndarja ¢
ngarkesés né oré mésimore/ECTS ju mundéson studentéve arritjen e
objektivave t& programit, marrjen ¢ rezultateve dhe fitimin e aftésive

dhe kompetencés s€ nevojshme.

Né planin mésimor vérehet njé shpérndarje e harmonizuar e ECTS
midis léndéve té ndryshme duke mundésuar njé¢ formim t&
pérgjithshém né fush&n e biologjisé dhe kimisé {anatomi njeriu,
fiziologji e pérgjithshme, fiziologji bimore, kimi inorganike-analitike,
biologji qelizore etj) formim shkencor (gjenetiké, kimi fizike, teori
evolucioni - bioteknologji etj). N& program jang pérfshiré dhe 1&ndé t&
njé formimi t& pérgjithsh&m organizativ dhe & komunikimit (gjuhé e
huaj, njohuri kompjuteri etj) t& cilat e aftésojné studentin edhe né
fushén e organizimit, kontrollit dhe dokumentimit 1 aktivitetit
profesional. (Ev. D.2.1, syllabuset)

Kriteri 3. Struktura e programit,
1&ndé&t. raporti teori praktik€ &shté& né
pérputhje me profilin ¢ programit &
studimit dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji-Kimi” &shté strukturuar dhe
pérmirésuar bazuar né eksperiencén ¢ gjaté t& ofrimit t& kétij programi
nga USH, si dhe mbéshtetur né modelet dhe praktikat mé t& mira t&
institucioneve partnere t€ arsimit t& larté.

Struktura e programit, emértimi, raporti teori-praktiké jané né
pérputhje me profilin e profesionit dhe me programet europiane. (Ev.
D.2.1)

Né takimin me zyrén e kérkimit GVJ u informua se USH ka njé séré
marréveshjesh me universitete t&¢ huaja q¢ mundésojné mobilitetet e
stafit dhe studentéve (Ev. 1.3 ; 2.4).

Kriteri 4. Ndatja sipas veprimtarive
tormuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mund&sojné arritjen ¢ objektivave
formues. transferim té& studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
1é studimeve,

Strukturimi i programit (Ev. D.2.1), unifikimi i termave t& programit
me programet europiane i bén studentét konkurues né tregun e punés
publik e privat, mundésojné transferimin e studimeve, si dhe
mobilitetet e studentéve (Ev. 2.4). GVIJ nuk arriti t& marré
informacion mbi nivelin e punésimit t&€ t€ diplomuarve né kété
program studimi. Né& takimin me pérfagésues & zyrés, GVJ u
informua se institucioni bén pérpjekje pér gjurmimin e 18
diplomuarve, pérmes kontaktimit me ané t¢ telefonatave, apo email-
eve, por nuk u sigurua njé e dhéné e sakté mbi punésimin e t&
diplomuarve. GVJ | sugjeron institucionit ¢ rrisé pérpjekjet pér
gjurmimin e studentéve dhe punésimin e tyre.

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
1&ndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré € vazhducshme pér marrjen
¢ kompetencave né pérputhje me
kérkesat ¢ tregut 1€ punés. duke
pérfshiré literaturén bazé dhe

institucioni inkurajon pérditésimin e vazhdueshém t& programit té
[Endéve me literaturé (& detyrvar dhe ndihmése, ¢ cila pasqyrohet n&
syllabuset e moduleve (syllabuset). Nj& pjesé ¢ pedagogéve synojné
dhe realizojné hartimin e teksteve universitare pér studentét ¢ USH
(takimi me stafin akademik). Né syllabuse éshté punuar pér
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ndihmése 1€ viteve 1€ tundit,

pérditésimin e literaturés s¢ huaj e ndihmuar dhe nga rikonceptimi i
funksionimit té bibliotek&s. Mbéshtetur né literaturé bashké&kohore,
pedagogét e kétij programi studimi pérgatisin leksione dhe materiale
didaktike t& shkruara pér studentét.

Kriteri 6. Pél-'mbajlja ¢ programit (&
studimit garanton pérftimin ¢ dijeve.
aftésive dhe kompetencave té
synuara.

GVB deklaron se pérmbajtja e programit t€ studimit garanion
pérfitimin e dijeve, aftdsive dhe kompetencave né fushén studimit
Bachelor n& “Biologji-Kimi”. Strukturimi i programit krijon mundési
pér transferim t& studimeve dhe mobilitet, (Ev. D.3). Objektivat e ¢do
programi studimi té¢ ofruar nga DBK, paragiten né analizén e punés
mésimore kérkimore (Ev. 2.6), por kétoe jané dokumenta qé
shfrytézohen nga njé grup i kufizuar, prandaj GVJ sugjeron qé né
rregulloren e programir & studimit 1é citohen objektivat formuese, si
dhe kompentencat ¢é synohen té arrihen pérmes kétij programi
stadimi.

Kriteri 7. Pérmbaijtja ¢ programit 1&
studimit mundéson vijimin ¢
métejshém 1é studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité ¢ kérkesat e tregut ¢
punés.

Programi i studimit &shté strukturuar dhe pérmirésuar nga stafi
akademik. Pérmbajtja e programit t& studimit u mundéson studentéve
vijimin e studimeve né& ciklin e dyté. Departamenti i Biologji-Kimisé
ofron dhe programin e studimit Master Profesional pér Mésuesi
Biologji Kimi dhe Master Shkencor né Biologji Mjedisore. (Ev. D.1).
Studentét mund € ndjekin studimet Master i Shkencave dhe/ose
Profesional dhe né programe t& tjera studimi, g€ nuk ofrohen nga
USH, si AML né& biologji, kimi, bioteknologji molekulare dhe
industriale, biologji molekulare etj (RVB, fg. 11). N& takimet né
institucion u informuam se studentét g& mbarojné k&€ program
studimi preferojné t& vijojné studimet Master i Shkencave né
“Biologji Mjedisore” ofruar nga veté USH (takimi me studentét).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
i standardit

Pérmbajtia e prograit 1¢ studimit. organizimi, shpérndarja e lendéve
mundésofné studimet 1& métejshme né USH, ose né universitete té tiera
té vendit, si dhe punésimin e studentéve.

Programi i studimit ofton mundési pér transferimin e studimeve, si
dhe pér mobilitetet e studentéve,

Syllabuset pérditésohen né ményré 1€ vazhduar nga stafi akademik.
GVJ sugjeron giurmimin mé (é hollésishém té té diplomuarve.

Né rregulloren e programit 16 studimit duhet té citohen objektivat
Jormuese (& programit 1é studimit, si dhe kompetencat qé synohen té
arrihen perms kétij programi studimi,

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera n€ hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objektivat e tyre.
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Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes sé programit L& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat ¢ tregut t& punés, gjaié
hartimit dhe ecurisé s& programit &
studimit. njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ institucioneve partnere.
t¢ diplomuarve, dhe aktoréve t& tjerd
nga tregu i punds,

GVB deklaron se personeli akademik i pérshtat syllabuset né
pérputhje me kérkesat e tregut. Gjaté vizités né institucion (takimi
me stafin, takimi me pérfagésues té zyrave), GVJ nuk iu dhané
shembuj konkreté se si realizohet pérmirésimi i programeve t&
studimit permes konsultimit me grupet ¢ ndryshme t€ interest, si¢
mund té jené té diplomuarit. GVJ sugjeron intensifikimin e
konsultimeve me grupet e ndryshme (€ interesit, si institucionet
partnere, t¢ diplomuarit etj, pér é pérmirésuar programin e studimit
né pérputhje me kérkesat e tregut.

Kriteri 2. [nstitucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
struktural ¢ tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar. pér

pérmirésimin ¢ programit (€ studimit.

dhe reflektimin USH ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit 1& programit
té studimit.

USH deklaron se nxit pérfshirjen e studentéve dhe strukturave t&
studentdve né diskutime pér pérmirésimin e programit t& studimit
(Ev. 2.5). Por GVJ nuk konstatoi pérfshirjen e té diplomuarve né
njé proces té tillé.

Kriteri 3, Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson. pérshtat
programin ¢ studimit n€ pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
tundit né fusha 1# ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh. shogata. urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike ¢
private,

GVJ nuk konstatoi hartimin e raporteve periodike mbi pérfitimet e
arritura nga marréveshjet ¢ bashképunimit. Pérve¢ marréveshjeve
té bashképunimit, GVJ nuk konstatoi bashképunime konkrete té
DBK me rrjete profesionistésh, shoqata etj. té cilét kontribuojné né
pérmirésimin dhe pérditésimin e programit té studimit.

Konkluzione

USH ka sfida né pérmirésimin e programeve ¢ studimit. GVJ
sugjeron Intensifikimin e konsultimeve me grupet e ndryshme (é
interesit, si institucionet partnere, (¢ diplomuarit etj, pér é
pérmirésuar programin e studimit né pérputhje me kérkesat e tregut.

USH duhet t¢é hartojé raporte periodike dhe 1é zhvillojé bashképunime
konkrete me rrjete profesionale pér (é pérmirésuar programin e

studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés I kryesisht plotésisht

X
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I,

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1111

Institucioni i arsimit té& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat

dhe praktikat mé té mira me né g

Kriteret

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies.
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jan# leksionet.
seminaret. punét laboratorike. detyrat
¢ kursit/eseté. projektet. praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Pér zhvillimin e procesit mésimor institucioni ka parashikuar
pérdorimin ¢ metodave té ndryshine né transmetimin e dijeve si
leksione, seminare, praktika mé&simore né terren, pérgatitjen e detyrave
té kursit, provim formimi, puné kérkimore né laborator (Ev. 2-II), si
dhe leksione t¢ hapura nga t& ftuar si¢ &shté rasti i Prof. P.C (I
Qershor 2021). Institucioni inkurajon gjithashtu pjesémarrjen e
studentéve né konferenca dhe seminare (takimi me stafin akademik).
Vlerésimi i dijeve &shté i kombinuar midis atij t€¢ vazhduar dhe
vlerésimit pérfundimtar.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave € studentéve. duke
ofruar forma. ményra, metoda ¢
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Gjaté mésimdhénies pérdoren metoda alternative si prezantime né
ppt., biseda interaktive me studentét, demostrimi i progedurave
praktike laboratorike, ushtrime, vézhgime né mikroskop. Studentét
punojné né grupe t& vogla né laborator. Stafi akademik ndihmon
studentét pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme q& dalin gjaté
zhvillimit t& mésimit apo laboratoréve mésimore. Né takimin me
stafin akademik, GVJ konstatoi se pedagogu ka liri akademike né
zhviltimin e orés s& leksionit; inkurajohet m&simi interaktiv, debati etj.
(Takimi dhe vizita né institucion).

DBK eksperimenton dhe implementon forma inovative dhe
ndérdisiplinore, si¢ ésht& pérdorimi i paketés Microsoft Office, MS
Teams etj. (Ev. XX; 3.1)

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin akademik né p&€rmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme &
t& nxénit.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore, e cila bén € mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible t& pérshtatshme me
temat e léndéve dhe objektivat e pritshme &€ tyre ne funksion t&
formimit t& tyre profesional teorik. Né funksion t& progesit mé&simor
dhe aktivitetit kérkimor jané laboratorét mésimoré dhe shkencoré
(Laboratori i mikrobiologjisé).

Institucioni mbéshtet pedagogét pér pérmirésimin ¢ aftésive dhe
kompetencave profesionale dhe metodave t8 m&simdhénies, népérmjet
mbéshtetjes pér pjesémarje né konferenca shkencore, aktivitete
trajnuese, pérgatitie t& projekteve, pérfshirjen e tyre né marréveshje
bashk&punimi me institucione publike apo jo publike. (Ev. D.8
takimet dhe vizita né institucion)

Kriteri 4. Perseneli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka pérgatitje
profesionale, ekspertizén e duhur dhe eksperiencé pedagogjike né
1&ndét qé& zhvillon. Institucioni ka t& siguruar logjistikén e nevojshme
pér zhvillimin e progesit mésimor, praktikave, aktivitetin k&rkimor t¢
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ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin. nxit te student
mendimin krijues. até kritik si dhe
autonominé ¢ pérgjegjshméring
N& té njéjtén kohé siguron
udh&hegjen. mbéshietjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit 1 ndérsjellE mes tyre.

['studentéve etj. (CV e stafit akademik, vizita né institucion). Stafi
akademik inkurajon punén e pavarur t& studentéve pérmes prezantimit
t& projekteve, detyrave 1€ Kursit, pjesémarrjes aktive t& tyre né seancat
laboratorike, praktikave mésimore dhe né terren.

Personeli akademik éshté afigsvar dhe ka realizuar me sukses dhe
metodat e inovative t&€ mésimdhénies, si dhe pérdorimin e platformave
online si MS Teams etj.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit 1& studimit.
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies né ményré

| periodike, duke pérfshiré studentét né
kétE proces dhe duke reflektuar
mendimet ¢ kiéshillat e tyre.

Institucioni vileréson né ményre periodike stafin akademik, progesin e |
mésimdhénies duke pérfshiré né kété proges edhe studentét népérmjet
plotésimit t& pyet&sorit t& vlerésimit (Ev. 3.2).

Kriteri 6. Institucioni orzanizon
struktura’ njési né nivel institucional
qé promovojné péErmirésimin ¢
vazhdueshém t& mésimdhénies.
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit 1& cilésisé sg
mésimdhénies. Strukturat dhe njésite
pérgjegjése mbéshtesin

| eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér

pérmirésimin ¢ aftésive 1&
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Pér ta béré pjesén teorike té léndéve sa mé térheqése pér studentin,
stafi akademik p&rdor metoda té ndryshme mésimdhénie, si me ané té
projekioréve, prezantime PPT, metoda interaktive, metodat online
duke shfryt&zuar platformat qé€ jané & p&rdorshme si pér studentét dhe
pedagogét, pérfshirjen ¢ tyre né trajnime dhe konferenca shkencore,
apo projekte s& bashku me pedagogét e tyre. USH ka laboratorin e
trajnimit t¢é vazhdueshém pér trajnimin e vazhduar 1€ stafit
akademik me metodat bashkékohore té mésimdhénies. (Ev. 3.3;
D.10) #é cilén GVJ e konsideron si praktiké té miré. Gjithashtu, USH
nxit mobilitetet dhe shk&mbimin e stafit akademik né kuadér té
| bashk&punimeve né projekte ndérkombétare (Ev. 1.3; D.22).

Konkluzione Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve
pérfshijné leksione, seminare, puné laboratorike, praktika né terren
elj.

Stafi  akademik pérdor forma alternative dhe innovative é
mésimdhénies dhe pér kété gézon mbéshtetjen e ploté té institucionit.
USH ka ngritur laboratorin e trajnimit té vazhdueshém, duke i
mundésuar  stafit  trajnimin  me metodat  bashkékohore  té
mésimdhénies, 1é cilén GV.J e konsideron si praktiké 1é miré.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I111.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vierésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit e vlerésimit té njohurive.

Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme ligjore q& rregullon

organizimin e provimeve dhe vlerésimin e njohurive (& studentéve t&
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dijeve dhe afisive profesionale
percaktohen né Rregulloren ¢
programit t& studimiv/Rregulloren ¢
[nstitucionit/rregullore € posagme.
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

cilat bghen publike dhe njihen nga studentét gé né fillim t& witit
akademik dhe u vihet kétyre té fundit né dispozicion. Né& rregulloren e
programit t& studimit dhe né rregulloret e studimeve t& USH
pércaktohen né ményré specifike t& gjitha rregullat dhe modalitetet e
testimit t& njohurive (Ev. D1, D3). Né syllabuset e 1&ndéve pasqyrchen
format e kontrollit t& njohurive (Syllabuset ¢ léndéve).

Kriteri 2. Ng fillim & ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit ¢
vlergsimit 1& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale ¢ shkencore 1€
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Studentét informohen né fillim t& vitit akademik nga titullari i
|1éndés/modulit mbi metodologjiné e testimit e vlerésimit t¢ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Metodologjia e
vlerésimit pérshkruhet dhe n& syllabuset ¢ l|éndéve/moduleve dhe
rregulloren e studimeve t& USH, né rregulloren e programit té
studimit. Vlerésimi béhet né ményré t& vazhdueshme dhe provimi
pérfundimtar. (Ev. D3. syllabuset)

Kriteri 3. Testimi e vierésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme.
duke i dhén mundési studentit t&
demonstroj# njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Vierssimi i studentit b&het n& ményré t& vazhdueshme. Elemente
kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém jané: provimet, detyrat e Kursit
dhe niveli i aktivizimit né seminare/laboratore, si dhe provimi i
diplomimit. Vler&simi i vazhdueshém i jep mundési studentit t&
demonstrojé mé miré njohurité dhe kompetencat e fituara. Provimi
béhet me shkrim, me gojé ose i kombinuar sipas specifikés sé&
programit t& 1éndés. (Ev. D3. Rregullore e programit té studimit,
neni 28; syllabuset)

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
tormat ¢ metodat ¢ mésimdhénies né
ményré periodike. duke pérfshiré
studentét né ké€ proces dhe duke
reflektuar mendimet ¢ sugjerimet ¢
tyre.

Stafi akademik kujdeset pér pérmirésimin ¢ metodave &
mé&simdhé&nies. Pér t& arritur kété, stafi akademik angazhohet né njé
proces periodik ku pérfshihen edhe studentét, dhe ata reflektojng mbi
mendimet dhe sugjerimet e tyre. Stafi akademik bé&n pérpjekje pér té
pérmirésuar format dhe metodat e mésimdhénies duke marré seriozisht
né konsideraté kontributin ¢ studentéve, opinionet dhe sugjerimet e
studentéve (Ev. 2.5).

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike. t& pérshtatshme € né
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme 18
18 nx@nit, objektivat formues dhe
kérkesat ¢ punédhénésve. Format
dhe metodat ¢ mésimdhénics
inkurajojné sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té njéjtén
kohé udh#zimin dhe mbéshietjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin ¢
marrédhénieve 1€ respektit &
ndérsjellé mes tyre.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore e cila bén t€ mundur
pérdorimin ¢ metodave pedagogjike fleksible t& pérshtatshme me
temat e l&ndéve dhe né funksion t& formimit t& tyre profesional teorik.
Né funksion t& progesit mésimor dhe aktivitetit ké&rkimor jané
laboratorét e ndrysh&ém t¢ pérmendur dhe mé sipér. USH i kushton njé
vémendje & vecantd punés praktike t€é studentéve, pérmes
eksperimenteve laboratorike, por edhe praktikave né terren. Gjaté
progesit mésimor dhe praktikés né terren studentét asistohen nga
pedagogét, si dhe stafi ndihmés akademik i kualifikuar. Motoja e
institucionit éshté “mésojmé& duke béré”. Institucioni mbéshtet
pedagogét pér pérmirésimin e aftésive dhe kompetencave profesionale
dhe metodave t& mé&simdhénies, népérmjet mbéshtetjes pér pjesmarje
né konferenca shkencore, aktivitete trainuese, pérgatitje t& projekteve,
pérfshirjen e tyre né marréveshje bashk&punimi me institucione
publike apo jo publike. (Takimet dhe vizita né institucion,
dokumentacioni pér mobilitetin e pedagogéve).
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Konkluzione

Kriteret dhe vierésimi i njohurive té studentéve béhet né pérputhje me
rregulloret ¢ ndryshme té cilat béhen publike dhe té njohura pér
studentét. Testimi béhet né forma (é ndryshme né pérputhje me
rregulioren.

Pér té pérmirésuar format dhe metodat e mésimdhénies, siafi
akademik merr né konsideraté sugjerimet e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
Standardi I11.3 5

dhe procesin e ankimimit.

lustitucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré

Kriteret

Vlerési;lﬁ;kspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet ng
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset ¢
l8ndéve/ moduleve nga titullari i
1&ndés/modulit.

Né rregulloren ¢ programit t& studimit (Ev. D,13.1) p&rcaktohet qarté
sistemi i vler&simit t& njohurive dhe aftésive profesionale. Né& nenin 22
té késaj rregulloreje theksohet se kontrolli i dijeve b&het né ményré &
vazhdueshme. Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve me
shkrim dhe me gojé, detyrave t& kursit, punés né grup, praktikave
mésimore dhe provimit pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike 1€ testimit dhe
vlergsimit. t& cilat shmangin torma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén,

Institucioni organizon Korigjimin e automatizuar t€ provimeve, si
rrjedhojé e bashképunimit me Fondacionin Shqiptaro-Amerikan té
Zhvillimit (AADF), né& kuadér t& projektit Cleanscore (Ev. XXI), ¢ka
rrit transparencén né vlerésimin e studentéve.

Kriteri 3. Vlcrésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Vierésimi pérfundimtar i 1éndés b&het né pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fugi, (Ev. 2-11; D.13). Vlerésimi i p&rparimit t&
studentit kryhet duke pérdorur sistemin e notave, ndérsa shkalla e
pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me njé sistem prej 10
notash. Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit
me piké, té cilat pastaj konvertohen né nota. Vlerésimi i studentit
ndahet né dy pjesé: vlerésim té vazhduar dhe né€ provim. Né programin
mésimor ka léndé t& parashikuara “firma™ ku studenti vlerésohet me
nota pérmes formave té vlerésimit t& vazhduar, kolokium, dhe detyré
kursi. L&ndét gé n& programin e studimit jané té parashikuara si
“Provime” zhvillohen né formén e semestrale ose vjetore dhe studenti
vlerésohet me provim respektivisht né fund t& semestrit ose vitit
akademik.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shié i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér & ndibmuar studentin 1
pérmirésohet né & ardhmen,

Studenti hyn n& provim pasi ka kryer detyrimet e progesit m&simor pér
gdo lénde dhe detyrimet financiare sipas detyrimeve q€ ka me
institucionin. Né rregullore pércaktohen qarté parakushtet (Ev. D3,
rregullore e programit t€ studimit, neni 27) qé lidhen jo vetém me
ndjekjen e procesit mésimor, por dhe me numrin ¢ ECTS-ve etj. qé
studenti duhet t& keté & plotésuara para futjes né njé sezon provimi.
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NEé rregulloret e institucionit njihet e drejta e studentit pér t’u njohur
me rezultatin e provimit, madje dhe pér tu ankimuar (Rregullore e
studimeve né USH, neni 30, pika 4 Takimi me studentét).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Njésité pérgjegjése b&jné pérpjekje pér t&€ luftuar plagjiaturén dhe
kopjimin né provime (RVB, fq 18). GVJ konstaton se né rregulloren e
studimeve t&€ USH dhe t& Programit t& studimit “Biologji-Kimi”, nuk
konsiderohet fenomeni i plagjiaturés, si dhe masat q& duhet t&€ merren
pér ta luftuar até. N&é institucion funksionon Kodi i Etikés, &
plagjiaturén apo format e tjera t&€ vjedhjes intelektuale (Ev. 12-XII,
kodi etikés, neni 8) i konsideron shkelje té rregullave (& etikés. GVJ i
sugjeron institucionit t¢ rishikojé rregulloret, ku té tregohen ményrat
dhe mjetet qé duhet té pérdoren pér shmangien e plagjiaturés, si dhe
masat disiplinore qé duhet té merren né raste (¢ tilla.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen n& kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Testimi i dijeve béhet me shkrim, me gojé, ose i kombinuar. N&
rregulloren ¢ USH pércaktohet afati 7 dité pér shpalljen e rezultateve t&
provimit, pérmes postés elektronike, ose pérmes njé date t& caktuar nga
pedagogu i lendés. (Rregullore e studimeve né USH, neni 30,
rregullore e programit té studimit neni 29).

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t"u njohur
me vlerésimin, kérkes&n pér rishikim
1€ vler&simit né pérputhje me
rregullat g€ pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedural €
vierésimit.

Studentét kang té drejt¥n e ankimimit t€ rezultatit nése kang
pakénaqési, apo paqartési t& lidhura me vlerésimin. Kjo e drejté
sanksionohet né& rregulloret e institucionit dhe t& programit t& studimit.
Kéto rregullore i japin t& drejté studentit t€ njihet me vierésimin, t&
ankimohet pér vleréstmin, t& mund t& pérmirésojé notén pérmes
riprovimit. (Rregullore e studimeve né USH, neni 30, pika 4;
Takimi me student&t).

Kriteri 8. ((do kérkes#, ankimim,
shqyriohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t€ jet€ transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Studentét q& kané ankesa, né ditén e marrjes s€ rezultatit mund t& b&jné
kérkesé me shkrim prané dekanit t& fakultetit pérkatés pér rivlerésim,
kérkesé e cila i dérgohet departamentit pérkat&s. Departamenti krijon
njé komision ad hoc, pér rivlerésimin e studentit dhe vé né dijeni
pedagogun e l&nd&s. Pas kétij afati, progesi i vler&simit t& provimit
quhet i p&rfunduar dhe gjenerohet progesverbali dhe askush nuk ka t&
drejto t& ndérhyjé mé né sistem pér ndryshim rezultatesh (Rregullore e
studimeve né USH, neni 30, pika 4)

Konkluzione

Vierésimi i njohurive béhet né ményré té vazhduar, ashtu si¢
sakasionohet né rregulloret ¢ USH,

USH bén pérpjekje pér 1¢ rritur iransparencén né vierésimin e
studentéve, duke pérdorur dhe sisteme elektronike ¢ testimit, psh si né
rastin e projekti Cleanscore.

Vierésimi u béhet { ditur studentéve sipas afateve kohore (é
pércaktuara né rreguliore, duke u njohur té drejtén gé ata kané pér tn
ankimuar.

Institucioni konsideron plagjiaturén, apo kopjen né provime si shkelje
1é etikés, por né rregulloret respektive nuk parashikohen ményrat e
shmangies sé kétyre fenomeneve, si dhe masat disiplinore, qé duhet 1¢
merren né raste té tilla,
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| Shkalla e pérmbushjes s&
| standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi H1.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovaojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnx#nies né€ programet e studimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
1& garantojé thellimin e njohurive. 18
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta té studentéve.

GVB deklaron se programi i studimit &shté hartuar né ményré té tillg
qé t& garantojé thellimin dhe rritjen e njohurive pér formimin e
specialistéve n& fushén e biologjisé dhe kimisé (RVB fq 19). Misioni
dhe qéllimi i programit t¢ studimit jan& formimi i specialistéve t& afté
né fushén e biologji kimisé, pérmes integrimit t& teoris€ me praktikén
né laborator dhe terren. Student&t mund t& thellojné njohurité e tyre mé
tej pérmes masterit shkencor né “Biologji mjedisi”, apo Master
Profesional né “Mésuesi né Biologji Kimi”. Studentét marrin formim
bazé né léndét shkencore, si dhe formim bazé dhe t¢ avancuwar né
shkencat dhe metodologjité né fushat e biologjisé dhe kimisé si:
biokimi, mikrobiologji, gjenetiké, biofiziké etj. Volumi q¢ z&€né orét e
laboratoréve dhe praktikés n& terren u jep mundési studentéve té
zhvillojné afiésité e tyre profesionale dhe t& praktikohen gjaté
manipulimeve dhe punés s& pavarur. (Ev, D.2.1)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive 1€
veganta né fushén ¢ teknologjisé sé
informacionit. humane, sociale.
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi mésimor krahas léndéve & formimit bazé dhe léndéve té
formimit profesional pérmban dhe 1&ndé t&€ formimit t€ pérgjithshém si
gjuha e huaj, apo l&éndét q& kang t¢ béjné me fushén e mbrojtjes sé
mjedisit, shéndetit mjedisor, analizave laboratorike kimike dhe
biologjike. Kéto léndé kontribuojné pér té shtuar aftésité komunikuese
dhe ndérvepruese, pér formimin jo vetdm si profesionist por dhe
qytetar. (Ev. D.2.1; 3.4; 1.2)

Kriteri 3. Kompelencal dhe afiésité
qé Nton studenti, & paragitura né
programin ¢ studimit dhe syllabuset
€ ¢do [&nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ 1€ndés. Personeli
akademik v& n€ pah ¢éshtjet mé &
réndésishme dhe orienton studentétl
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né pérfundim t¢ 1&ndés, analizohen nga pedagogu kompetencat dhe
aftésité e fitvara, té€ cilat pasqyrohen né relacionet personale té&
pedagogut, mé tej né Departament, ku béhet analizé e detajuar (Ev.
3.55)

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikal profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen ¢ problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve

Né programin Bachelor né “Biologji-Kimi” jané angazhuar pedagogé
me pérvojé né mésimdhénie. Njé pjesé e tyre jan& emra t& njohur né
fushat pérkatése. Bazuar né CV e stafit akademik, fusha e ekspertizés
s& pedagogut pérputhet me syilabusin e Iéndés 1€ ciién zhvilion
pedagogu duke ndikuar né cilésiné e mésimdhénies. (CV e stafit
akademik, takimet né institucion). Stafi akademik kualifikohet n&
ményré t& vazhduar né funksion té rritjes sé cilésisé s¢ mésimdhénies
(Ev. V).
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inovative. studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshlet ato; ndéethur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve,

Njé ndér ményrat g&¢ motivon studentét né pérvetésimin e programit
mésimor éshté dhe puna ¢ pavarur e studentit, puna né grup, apo puna
kérkimore né laboratorét e veté DBK. Vlen t& pérmendim Laboratorin
mikrobiologjik t& gendrés sé diagnostikimit mikrobiologji, q& forcon
njohurité dhe praktike t€ studentéve né fushén e
mikrobiologjisé (Ev. 3.4). Studentét né seancat e praktikave mésimore
dhe né terren, si dhe gjaté seminareve fitojné aftési praktike,
komunikuese mjaft t& mira.

Né ambientet e laboratoréve mésimoré progesi praktik &shté puné né
grup dhe né ndonjé rast edhe demonstrativ. Stafi akademik i USH
inkurajon edukimin e punés né grup pér zgjidhjen e problemeve. Stafi
akademik gjithashtu mundohet té kontribuojé né zgjidhjen e nevojave
t¢ ndryshme, zgjidhjen e problematikave t& cilat jané pjesé e
mbledhjeve t& departamentit. Departamenti organizon veprimtari t¢
karakterit mésimor edhe shkencor (Ev. 2.6)

USH bén pérpjekje pér t& rritur mobilitetet e studentéve (Ev. 2.4). Né
dokumentin e véné né dispozicion (Ev. 2.4) rezultojng 3 studenté té
DBK té cilét kané kryer mobilitete né dy universitete italiane, por
nuk del e garté se cilit program studimi i pérkasin. Né takimin me
studentét, GVJ u njoh me njé studente e cila i pérkiste programit
Master Shkencor. GVJ sugjeron DBK té rrisé mobilitetet ¢
studentéve edhe t¢é programit Bachelor, né kuadér té projekteve
Erasmus, né té cilat éshté pérfshiré departamenti,

teorike

Kriteri 5. Personeli akademik.
efektiv dhe me kontraté. realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime 1€ reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s¢ programit t& studimit.

Personeli akademik efektiv dhe i ftuar realizon oré t€ hapura e
seminare mbi zhvillimet e reja t& shkencés dhe teknologjisé jashtd
strukturés sé programit t& studimit. Departamenti organizon aktivitete
t& ndryshme té karakterit mésimor dhe shkencor, ku mund t&
pérmendim konferencat si 9™ Internationall Scietific Conference on
Climate Change; Economic Development Environment and People; 5'™
International Conference “New Perspectives on Global Education,
Research and Innovation (https://www.npogeri.com).

Konkluzione

Adresa: “l"{;‘ug:t ¢ Durésit”
Prané gim. =Q. Stala=, Tirant
Teli+355 10 B 222-13123

Programi | studimit garanton thellimin e njohurive teorike dhe
praktike dhe zhvillon afiésité profesionale é studentéve. Kéto aftési e
kompetenca gé fitohen nga studenti analizohen né fund ¢ léndés nga
pedagogu e mé tef nga Departamenti.

Stafi akademik inkurajon debatin dhe diskutimet e studentéve, né
ményré té vecanté giaté punéve té pavarura individuale ose né grup sic
jané praktikat mésimore, laboratorike dhe né terren.

Stafi akademik i pérfshiré né progesin mésimor zhvillon oré té hapura
mbi zhvillimet mé (é reja té teknologjisé brenda strukturés sé
programif

Institucioni bén pérpjekje pér té realizuar mobilitete té studentéve né
universitete té huaja, kryesisht italiane, por duhet té rritet numri i
studentéve Bachelor gé pérfshihen né mobilitete té tilla.
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! Shkalla e ptrmbushjes s&
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit n€é programin e studimit

dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

-

Vlerésimiﬁﬁspertév_e

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore (€ posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin ¢ diplomés. Né rregulloren ¢
programit L& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare gé i jep té
drejién studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji-Kimi”, sipas rregullores sé&
programit t& studimit mund t& mbyllet me provim t€ pérgjithshém
pérfundimtar dhe/ose punim diplome. Gjaté vizités né Institucion,
GVJ u informua se programi i studimit realisht mbyllet me provim
Sormimi vetém né fushén ¢ Biologjisé, ose vetém né fushén e Kimisé.
Né& rregulloren programit té studimit, ka njé kapitull t& vecanté (Ev. D.
13.1, Kreu V, Diplomimi) mbi progedurén e diplomimit ku
pércaktohen kushtet g& duhet t& pérmbushé studenti para diplomimit.
Ne& kété rregullore shkruhet: “Studenti né pérfundim 1€ kursit té ploté
té studimeve, pér (é fituar 1é gjitha kreditet e parashikuara né planin
mésimor i nénshtrohet progesit té diplomimit pér 1é fituar titullin sipas
emértimit té diplomés. Diplomimi béhet pasi 1¢ jeté plotésuar dhe
dorézuar né sekretariné mésimore dokumentacioni i paracaktuar né
kété rregullore (neni 33).

Rregullorja pércakton se t& drejtén pér t& pérgatitur diplomé e kané
studentdt me noté mesatare jo mé poshté se 8.5 (neni 37), por
pavargsisht kétij neni té& veganté studentét e mbyllin programin ¢
studimit me provim formimi, si¢ u pérmend mé sipér.

NEé rregulloren e programit té studimit, n& nenin 36, jepen detaje mbi
progedurén e diplomimit me provim pérfundimtar, i cili zhvillohet mbi
bazén e nj& programi t& detajuar t&¢ miratuar nga Departamenti.
Progedura pérshkruhet e ploté dhe qarté né rregullore. Institucioni
shpall datat e diplomimit dhe i bén ato publike edhe né fagen &eb t&
USH.

Kriteri 2. Strukiurat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke v&né né dispozicion
informacione. udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
& detyrimeve pérmbyllése.

Strukturat pérgjegjése informojné studentét mbi dokumentacionin e
detyruesh&m.

Stafi akademik mbéshtet studentdt, duke véné né dispozicion
programin e provimit t& formimit, fondin e pyetjeve etj. Né rregulloren
e programit t& studimit (neni 36) pércaktohen gartazi pérbérja e
komisionit t& provimit t&¢ formimit, pérgatitja e tezave dhe ményra e
realizimit t€ provimit (Ev. D13.1).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin ¢ njohurité e
dhéna gjaté gjithé vileve akademike.
duke pérfshiré (& gjitha léndét/
modulet né bazé (& réndésisé dhe
peshés specifike.

Provimi realizohet pérpara njé komisioni t& posagém, t& pérbéré npa
pedagogé titullar t& fushave g€ mbulon programi i provimit. Anétaréte
komisionit propozohen nga pérgjegjési i departamentit (né rregullore
cilésuar si drejtori | departamentit) dhe miratohen nga Dekani.

Teza e provimit hartohet nga komisioni né bazé t& fondit t& pyetjeve
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dhe pérmban pyetje pér c¢éshtjet kryesore t& trajtuara gjaté gjithe
programit t& studimit. Teza pérmban jo mé& pak se 5 pyetje.

Provimi p&rfundimtar organizohet si edhe provimet ¢ tjera me shkrim
té¢ USH (Neni 36) (Ev. 2-II).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhé&heqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né& pércaktimin e
temave 1€ punimit t& diplomés.
Udhéheqg@ési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre. si dhe né punimin ¢ diplomés
sipas udh&zuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi gshté i
ploté pér (" u paraqitur para
komisionit.

Rregullorja e programit t& studimit neni 37 pé&rshkruan qartésisht dhe
hollgsisht progedurén e mbrojties me punim diplome. Por punimi i
diplomés nuk aplikohet (Takimi me stafin, takimi me studentét).

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve.
analizave. testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé (&
temave dhe fushés s& studimit.

USH ka siguruar infrastrukturén, si dhe kapacitetet njerézore té
pérshtatshme pér realizimin e programit t& studimit. Stafi akademik
dhe stafi ndihmés akademik, ndihmojné studentdt pér kryerjen e
matjeve, analizave né seancat laboratorike, apo praktikat né terren.
(RVB, fq 21; vizita né institucion)

Kriteri 6. N& pérfundim t¢ provimit
1€ pérgjithshém pérfundimiar ose (&
mbroitjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim té provimit & pérgjithshém pérfundimtar ose (€
mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet me noté (Rregullore e
programit t¢ studimit, neni 35)

Kriteri 7. N¢ pérfundim té
siudimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés. t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, Né
péefundim & studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare ¢ programit 1& studimit 1€
zhvilluar.

Studenti qé ka pérfunduar studimet, pajiset me diplomén pérkatése, t&
shogéruar me suplementin e diplomé&s. Diploma ésht€ sipas formatit té
miratuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe nénshkruhet nga
Rektori (Ev. D14,2). Né fund té studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t€ studimit (RVB, fq.22).

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit 1€ studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nésc
kérkohen.

USH ruan né pérputhje me legjislacionin né fuqi, kopje t&
dokumentacionit 1€ studentit dhe siguron informacion pér studentin
rast pas rasti kur kérkohet. Pér két¢ pérgjegjése é&shté sekretaria
mésimore e cila mban dokumentacionin e studentit dhe ¢ ofron até né
pérputhje me kérkesat ligjore. Sekretaria mésimore ruan né pérputhje
me legjislacionin né fugi kopje t& dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet rast pas rasti informacione pér studentin nése kérkohen (Vizita
né sekretariné mésimore).

Konkluzione

Né rregulloren e programit té studimit specifikohen progedurat e
provimit té pérgjithshém pérfundimtar ose punimit té diplomés. Né
rregullore pércaktohet pragu 8.5 pér studentét qé mund té realizojné
punim diplome. Megjithaté studentét i mbyllin studimet e tyre me njé
provim formimi, i cili realizohet né té njejtén ménuyré si dhe provimet
e tjera 1¢ lendéve.

Studentét pajisen me njé program mbi provimin e formimit, si dhe me
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njé bllok pyetjesh orientuese.

Stafi akademik dhe ai ndihmés mbéshtesin studentét nbé kryerjen e
matjeve apo analizave gjaté punéve laboratorike, praktikave mésimore
dhe né terren.

Studenti né pérfundim 1€ studimeve pajiset me suplementin e diplomés,
sipas formatit té miratuar nga MASR, si dhe me kopje té ploté zyrtare
té programit 1é studimit.

Dokumentacioni i studentit ruhet né pérputhje me legfislacionin né
fugi dhe i vihet né dispozicion rast pas rasti, sipas kérkesave.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t€ fushés III kryesisht plotésisht
X
IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e té posacim akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik. q& angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit. pérmbushin kérkesat
ligjore né fugi. pér nivelin e
kualifikimit akademik. p&r drejtimin
e programit. drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin ¢
léndéve/moduleve t& programit. pér
fushién kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoring ¢
moduleve té tij.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik q& angazhohet né&
realizimin e programit t& studimit, pgrmbushin kérkesat ligjore né fugqi,
pér nivelin e kualifikimit akademik pé&r nj& program studimi t&€ ciklit &
paré Bachelor.

Pérbérja e personelit akademik, né katér vitet e fundit akademike,
paragitet si n& vijim:

19-20: 16 PAE, me kualifikimin 3 Prof.Dr., 6 Prof.As., 4 Dr. dhe 3
Msc., dhe 8 PAK, me kualifikimin 1 Prof.Dr., 1 Prof.As., 4 Dr., dhe 2
Msc.;

20-21: 22 PAE, me kualifikimin 3 Prof., 7 Prof.As., 7 Dr., dhe 5 Msc.
dhe 5 PAK, me kualifikimin 1 Prof As., | Dr., dhe 3 Msc_;

21-22: 22 PAE. me kualifikimin 3 Prof., 6 Prof.As., 7 Dr.. dhe 6 Msc..
dhe 6 PAK, me kualifikimin 1 Prof.As., 2 Dr., dhe 3 Msc,;

22-23: 20 PAE, me kualifikimin 3 Prof,, 5 Prof.As., 7 Dr., dhe 5 Msc.,
dhe 6 PAK, me kualifikimin 3 Dr., dhe 3 Msc.

GV evidenton se né t& dhénat e paraqgitura nga IAL né tabelat 6 dhe
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12 ka mospérputhje dhe pasaktési, pér té cilat saktéson si né vijim:

- Né vitin akademik 19-21: F.M, PAE tek tabela 6/1, nuk mbulon asnjé
I&ndé tek tabela 12/1 prandaj nuk &shté llogaritur; F.H, S.H, V.N, PAK
tek tabela 6/1, nuk mbulojné asnjé 1&ndé tek tabela 12/1 prandaj nuk
jan€ llogaritur; Né tabelén 12/1, E.H dhe SK, t& cilat nuk jané
pérfshiré né tabelén 6/1, mbulojné 1&ndé n& kété program, prandaj jané
llogaritur, S.K, éshté paraqitur si PAK tek tabela 12/1, por &shté
llogaritur PAE sepse sipas tabelés 6/2 &sht€ staf né USH; V.P, e
paraqitur si PAK tek tabela 6/1 dhe 12/2 &shté PAE sepse &shté staf né
USH ndaj &shté llogaritur si e tillé.

- Né vitin akademik 20-21: V.P, Z.T, R.M dhe S.K, paraqitur si PAK
tek tabela 6/2 dhe 12/2 jané llogaritur si PAE pasi jané staf né¢ USH.

- N& vitin akademik 21-22: V.P, Z.T, R M, 8.K dhe R. B, paraqitur si
PAK tek tabela 6/3 dhe 12/3 jané llogaritur si PAE pasi jané staf né
USH.

- N& vitin akademik 22-23: H.D, PAE tek tabela 6/4 nuk mbulon asnjé
léndé tek tabela 12/4 prandaj nuk &shté llogaritur; V.P, Z. T, R.M dhe
S.K, paragitur si PAK tek tabela 6/4 dhe 12/4 jané llogaritur si PAE
pasi jan& staf né USH.

Léndét dhe modulet mbulohen nga staf me eksperiencé né fushat e
caktuara. (Ev. 7.1). Vihet re qe ka dhe staf akademik qé éshté titullar
lénde, gqé nuk i pérkasin kategorisé “Profesor”, si¢ e kérkon ligji (Ev.
7.1).

Numri | oréve i realizuar nga stafi i Departamentit té Biologjisé,
USH, nuk éslué né pérputhje me Udhézimin e MAS pér orét né
auditor, ku 8 nga 10 pedagogé kané 203-215 oré mé tepér se orét ¢
lejuara né udhézim.

I gjithé dokumentacioni i ¢do punonjési ruhet n& arkivén e Sektorit t&
Burimeve Njerézore. Dosjet ¢ personelit pérditésohen vazhdimisht me
aktivitete t& reja té stafit, rezultate t& kérkimit apo kualifikime.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t€ mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Né bazé té€ dokumentacionit (Ev. XXIV) dhe takimit ne institucion,
vihet re qe, personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore
sipas kornizés ligjore né fuqi.

Né 4 vitet e fundit akademike, ngarkesa paragqitet si n€ vijim:
19-20: 80.4 % PAE / 19.6 % PAK;
20-21: 88.5 % PAE / 11.5 % PAK;
21-22: 89.3 % PAE / 10.7 % PAK;
22-23: 87.4 % PAE / 12.6 % PAK.

GVI saktéson se pér paraqitjen e kétyre t&€ dhénave jané marré né
konsideraté t& dhénat e tabelave 12/1, 12/2, 12/3 dhe 12/4 t& tabelave
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pérmbledhése, ku pér shkak t& mospérputhjeve / pasaktésive t€ t€
dhénave, llogaritja éshté realizuar duke reflektuar sa mé lart detajuar
né kriterin 1.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé dhe 1& déshmojé
qéndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t¢ angazhuar né
programin ¢ studimit. pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pértshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqgérore
dhe shéndetésore.

Qéndrueshmeria ¢ personelit akademik deritashme, nuk &shté e
kércénuar nga largimet e vazhdueshme pér shkak té emigracionit
(pyetje specifike e GVJ gjaté vizités né institucion). USH “Luigj
Gurakuqi” ndjek politika pér t& géné konkurues dhe térheqés si [AL
pér burime njerézore cilésore, duke investuar né rritjen profesionale
gjaté viteve. Si TAL ka g&ndrueshméri né staf akademik me kohé té
ploté. Punésimi i personelit né USH respekton kérkesat e Kodit t&
Punés, me kontrata individuale pun&simi dhe mbulimit t& sigurimeve
shoqérore dhe shéndetésore (Ev. 4.1, 4.2, Ev. 4.3).

Kriteri 4. [nstitucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi.
mbéshtetur ng kritere t&
pérgjithshme dhe specifike &
publikuara e q& garantojng
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur & kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén. strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen ¢
programit t& studimit.

USH né pérputhje me nje rregullore te brendshme te institucionit, (Ev.
XI) si dhe me afatet kohore ngre komisionet e vlerésimit né
departament dhe e pércjell né Dekanat, ¢ mé pas né Rektorat (Ev. 4.4).
Komisioni i departamentit bén vlerésimin e aplikantéve né pérputhje
me kriteret e shpallura, shqyrton dosjen ¢ aplikimit sipas
formularit t& vlerésimit dhe harton listén e kandidaturave, sipas
pikéve t&¢ grumbulluara, n& rendin zbrités pér ¢do kandidat sé
bashku me pikét e intervistés. Njoftimi online behet nga Zyra e
Burimeve Njerézore, ndérsa procedura tjetér monitorohet dhe
menaxhohet nga NJSBC). Kandidatét njoftohen nga NISBC me
email pér pikét e grumbulluara dhe rankimin e tyre.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik 1€ pérshtatshém
dhe 1& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirgmbajtjen e laboratoréve ¢
mjediseve tE tjera mésimore. sipas
natyrés specifike t& programit ¢
studimit.

USH pgaranton mbarévajtjen e praktikave mésimore (laboratore) né
ambiente adekuate dhe me personelin e duhur akademik dhe ndihmés
akademik, ku pérmendim ¢ edhe personeli ndihmés &shté i kualifikuar
me ciklin e dyté t&€ studimit (Ev. XI, Ev, 7.4).

Kriteri 6. Institucioni mbledh. ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik 1€
dhénat e personelit 18 angazhuar né
programin e studimit, n& pérputhje
me legjislacionin n# fuqi pér
mbrojtjen ¢ t& dh&nave personale.
Kéto 1& dhéna pérfshijné anétarét e
personelil akademik & pérfshird né
program dhe & personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin ¢ ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até 1& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion
né sistem GVIJ konstatoi se USH, disponon njé bazé t& dh&nash pér
anétarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté t& pérfshirg né
programin ¢ studimit Bachelor né “Biologji-Kimi”. Kjo bazé t&
dhénash gjendet prané zyrés s&¢ Burimeve Njerézore ku disponohen
dosjet personale té stafit akademik e cila mban dhe marréveshjen pér
realizimin e ngarkesés mésimore t& stafit akademik pér ¢do semestér,
si dhe dosjen personale pér staf jo akademik.

(Cdo vit Zyra e Burimeve Njerézore bén dhe pérditésime né bazén
elektronike t& & dhénave dhe dokumentacionit plotésues pérkalés.
Institucioni ka véné né disponon listén e personelit akademik efektiv
dhe me kontraté, ngarkesén e tyre mé&simore si dhe kualifikimet e tyre.
Gjithashtu GVJ evidentoi q& ¢do fund viti akademik, pedagogét
hartojné, dorézojné dhe miratojné prané drejtuesit t&¢ departamentit
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evidencat e realizimit te ngarkesés mésimore pér vitin akademik t€
mbyllur, proges pune ky i koordinuar nga Drejtuesi i Departamentit. T&
dhénat pérfshijné listat e personelit t& angazhuar pér ¢do semestér dhe
vit akademik, né& pérputhje edhe me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale,

Sikurse éshté cituar dhe mé lart n& Kriterin 1, standardi 1V, ngarkesa
mésimore e stafit t& brendshém kalon normat e vendosura nga
udhézimet e MAS.

Gjaté vizités né Institucion, u morén dokumenta shtesé pér V.P, e cila
ka gené e punésuar né USH si staf administrativ, filllimisht specialiste
né sektorin e marrédhénieve me jashté dhe projekteve, dhe mé pas
eméruar Drejtore ¢ Drejtorisé s¢ Komunikimit, Kérkimit Shkencor,
Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Projekteve, e cila gjithashtu ka
kontraté me kohé& té pjesshme me USH si lektore pér vitin akademik
22-23 né& Departamentin e Biologji-Kimisé&, USH.

(Ev. XI; Dokumenta shtesé gjaté vizités)

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢ bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t&

larté, pErfaqésues biznesi e kompani.

vé né dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, € duhur ¢ &
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbik&qyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale. punimin ¢ diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Nuk ka shumé marréveshje midis USH me IAL t& tjera publike dhe
private. Veté departamenti ka né dispozicion stafin e mjaftueshém pér
té udh&hequr dhe mbikéqgyrur praktikat profesionale (Ev.51 L.I,
Ev.1.2). GVJ gjykon se mungesa e tezave (¢ diplomave dhe
zévendésimi i ploté me provim, bén gé ¢ keté mungesé té temave
studimore me bazé eksperimentale, qé u dulen dhéné pérparési.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q¢ angazhohet né
realizimin ¢ praktikave profesionale
né bazé 1€ marréveshjeve, duhet &
ndihmoj# studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
té& praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin ¢ vlerésimit & tyre pér
praktikén profesionale.

Stafi akademik mbikqyrés angazhohet dhe kontribuon né ményré
aktive né plotésimin ¢ praktikés profesionale té studentit, duke u
angazhuar edhe né pasurimin e Muzeut t¢ FSHN, USH, apo dhe pér
biodiversitetin. Né kéto pérfshihen dhe stafi ndihmés, i cili jep
kontribut né kété drejtim (Vizita n€ institucion).

Konkluzione

GVJ gjykon se personeli akademik dhe ndihmés akademik, gé
angazhohet né realizimin e programit té studimit, pérmbushin kérkesat
ligiore né fugi, pér nivelin e kualifikimit akademik, pér njé program
studimi t¢ ciklit 1¢ paré Bachelor.

Ka géndrueshméri personeli, gjé qé reflektohet né kontratat e
punésimit dhe mbulimin me sigurime shogérore dhe shéndetésore.
Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore sipas kornizés
ligiore né fuqi, por né mé té shumtén e personelit efektiv e kalginé
limitin e vendosur né udhézim.

Procesi i rekrutimit béhet sipas ligjit, Statutit, etj.
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

[ GV.J rekomandon qé stafi akademik gé éshté titullar lénde, 16 jeté i

kategorisé “Profesor”, si¢c e kérkon ligji, si dhe 1é keté mé tepér
bashképunime kérkimore gjé qé do té rrjedhin dhe nga realizimi i
diplomave, me drejtim kérkim-eksperiment, dhe jo vetém provim.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin ¢ procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t€ posagme sipas
natyrés dhe fushés sé programit £ studimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore., né varési té
numrit € studentéve, grupeve
mésimore. né pérputhje me natyrén
specifike t& programit 1€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

USH kryen dhe zhvillon veprimtaring akademike dhe administrative
né mjedis t& pérshtashém pér pjesén administrative, até akademike
dhe até mbéshtetése, sipas natyrés specifike t&€ moduleve pérkatése
(Ev. 7.0). Mjediset jane ekskluzivisht t&€ dedikuara per aktivitete
specifike. (Vizita né Institucion).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa. laboratoré. studio e mjedise t&
ljera, jané 1€ pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, g& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik ¢
praktik, pérmes pérdorimit (&
metodologjive ¢ teknologjive
bashké&kohore 18 mésimdhénies-
mésimnxénics.

USH disponon infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e aktivitetit
té tij. Ambientet e fakulteteve (salla leksionesh e seminaresh,
laboratoré didaktikg mésimoré) jand t& pérshtatshme pér zhvillimin e
aktivitetit mésimor e ké&rkimor-shkencor pér studentét dhe personelin
akademik. Sipérfaget n& dispozicion t& personelit akademik dhe té&
studentéve pér kryerjen ¢ veprimtarisé mésimore dhe ké&rkimore-
shkencore, jané né pérputhje me standardet shietérore & cilésisé (Ev.
XX; Vizita né Institucion).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjedisct ¢ tjera, sipas
natyrés specifike té programit.
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t¢ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues 1€ programit 1&
studimit né térési.

Né nivel programi studimi & gjith& laboratorét mésimoré dhe
kérkimoré, ku zhvillchen orét laboratorike, jang& t& pajisur dhe
plotésuar me mjete mésimore, aparatura dhe reagenté né funksion té
realizimit t& objektivave t& programit té studimit (Ev. 4.5; Vizita ng
Institucion).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé paku njé laborator 1&
teknologjis€ s€ informacionit, 1€
pajisur me programe profesionale
stpas natyrés s€ programit t& studimit
qé ofron.

USH ka njé laborator t& informatikés te pajisur me kompjutera, ka
veprimtari interaktive dhe akses ne programed dhe databaza specifike
né dispozicion te studentéve dhe stafit.

(Vizita né Institucion).

Konkluzione

Duke u bazuar ne evidencat né dispozicion dhe vizitén né Institucion,
GVJ konkludon se mjediset jané 1é mjafiveshme, & pérshtatshme dhe
té posagme pér zhvillimin e laboratoreve dhe veprimtarive 1é tjera

praktike.
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USH ka njé laborator ¢ informatikés te pajisur me kompjutera, ka
veprimiari interaktive, elj.

ﬁma_gbﬁbﬁﬁii‘es_sé Pérmbushet Pérmbushet

| standardit kryesisht plotésisht

‘ X
Standardi 1V.3

Programi i studimit duhet & pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t&é pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t€ mEsimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit ¢
studimit {fizike dhe digjitale}
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme. 1€
parashikuara né programin ¢ studimit.

Literatura bazé dhe ajo mbéshtetése qofté fizike dhe ajo digjitale jané
t& garantuara pér mbarévajtien e programit t€ studimit (Ev. D.2.2).
Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né
gjuhén shqipe dhe italiane, si dhe leksione t& shkruara/té printuara pér
programet e studimit. Biblioteka &shi€ e pajisur me vende interneti,
me kompjutera g€ i mundésojné studentéve dhe pedagogéve
shfrytézimin e literaturés sé nevojshme pér realizimin e progesit t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies. GVJ nga shyrtimi i
dokumentacionit t& véné né dispozicion pér kété program studimi, si
dhe nga vizita né Institucion vuri re se né biblioteké jané librat
kryesoré t€ léndéve. Materialet jané si pér t& mbuluar pjesén e léndéve
bazé, ashtu edhe pér ato t& léndéve profesionale. Pjesa mé e madhe e
librave t& specialitetit, jané t& véna né dispozicion né bibliotekén
online, ku gjenden libra né gjuhén angleze, italiane dhe gjermane,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime 1€ literaturés me
botime 1€ viteve t& fundit.

Cdo vit USH pasuron titujt € bibliotekés. Librat q& shérbejné pér
plotésimin ¢ fondit t¢ Biologji-Kimis¢, FSHN, USH, (Ev.4.6)
porositen ¢ shfrytézohen nga stafi i departamentit ¢ studentét. GVIJ
konstaton se pérditésimet né literaturé dulet té jené realizuar mé
miré pér léndét e programit té biologji-kimisé, pasi nuk u konstatua
pérditésime gjaté 5 viteve té fundit,

Kriteri 3. [nstitucioni v& né

dispozicion 1& studentéve bibliotckén
mésimore. duke garantuar mundésing
¢ shirytézimit n& ményré t& barabarté
nga studentét e programit 1€ studimit.

[nstitucioni ka véne né dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, me 3 salla ¢ 300 vende. Té gjithé studentet mund té
punojné né salla, me titujt gé& posedon  biblioteka
(https://bush.unishk.edu.al/), Studentét n& 26 poste, kané akses dhe
on-line pér gjetjen ¢ titujve bashkékohore té ndryshme.

(Vizita né Institucion).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme n& gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore 1&
nevojshme. & mjaflueshme dhe ¢
pérshiatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve ¢ veprimtarive mésimore
sipas natyrés ¢ specifikés s¢
programit € studimit.

Biblioteka € USH ka fond fizik 8782 tituj si: tekste mésimore bazé&,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja,
libra apo revista shkencore té nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifiké€s s& programit t& studimit.
Literatura fizike ka 164 tituj p&r kimi dhe 502 ng& biologji, q& garanton
mbulimin ¢ moduleve dhe veprimtarisé specifike t& programit (Ev
4.7). Bashképunimet me IAL ndérkombétare duhet t’u kérkohet edhe
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donacioni me literaturé pér pasurimin e fondit fizik té biblotekés n&
USH.

Kriteri 5. Institucioni duhet 1& krijojé
kushte pér shirytézim té barabarté ¢
pa pagesé pér studentét né bibliotckat
online té& fushés sé programit té
studimit.

Shfrytézimi i biblotekss fizike dhe online &shté i garantuar né ményré
té barabarté dhe pa pagesé pér gjithé studentét dhe stafin. (Evd.
https://ulibrary.rash.al/).

Kriteri 6. Bibliotcka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje & yjera teknike. gé
mundésojné shirytézimin pa kufizim
pér t¢ gjithé studentét,

Biblioteka &shté né funksion t& programit mésimor si pér studentét
dhe pedagogét. USH ka krijuar kushte pér shfrytézim t& barabarté dhe
pa pagesé, si té bibliotekés fizike ashtu dhe asaj on-line. Kapacitet ¢
bibliotekés ofrojné kénde pune pér puné né grup, kompjutera me
mundési aksesi né internet. T& gjitha kéto kapacitete mund té
shfrytézohen nga studentdt e programit té studimit “Biologji Kimi”,
pér t& studinar, realizuar detyrat dhe projektet e kursit apo prezantuar
projektet e tyre. Nga ana tjetér t& gjitha punimet, materialet didaktike,
librat universitar duhet t& depozitohen ng biblioteké, duke e pasuruar
mé shumé até (Vizita né Institucion).

Kriteri 7. Biblioteka duhet té vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q¢ jané né pérshtatje me
orarel € zhvillimit t& procesit
misimor dhe périej tyre, né pérgjigje
edhe (& nevojave. numrit t&
studentéve dhe kapacitetit té saj.

Biblioteka ka orare & pércaktuara pér studentét. Oraret ishin t&
afishuara né biblioteké. Studentét kané mundési aksesi né bibloteké
edhe ditét e shtuna. GVJ sugjeron se biblioteka duhet té ofrojé orare
ekstra gjaté kohés sé sezoneve té provimeve.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t&é programit ndjekin dhe
raportojni pér cilésing ¢ fondit fizik
1¢ bibliotekés dhe fondit online (tituji
kryesorg & pranishém né shérbim 1€
programit). pérditésimin. shkallén ¢
shfrytézimit 1& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
student&t ¢ programit, shirytézimi i
sallave t€ studimit. duke nxjerré né
pah sa t& efekishme kané¢ gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online. cilat jané kérkesat pér
tituj. por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Departamenti ndjek cilésing e programit fizik t& bibliotekés dhe fondit
online, pérditésimin dhe shkallén e shfrytézimit t&¢ fondit fizik dhe
online nga personeli akademik dhe studentét dhe mat efektivitetin dhe
nevojén e pasurimit &8 vazhdueshém & fondit me sugjerime t€ stafit
akademik pér nevoja qé ato kané pér literaturé. (Ev. XXVI,
Ev.XXVIII)

Konkluzione

GVJ givkon se literatura bazé dhe ajo mbéshtetése qofié fizike dhe ajo
digjitale sigurojné mbarévajtjen e programit (¢ studimit.

GVJ konstaton se mé shumé vémendje | duhet dedikuar pérditésimit té
literaturés, e cila duhet té realizohet né ményré periodike nga
titullarét e léndéve.

Biblivteka dhe njésité e ljeru pérgjegiese dubet (€ ndjekin su té
efekishme kané gené pérpjekjet pér pasurimin e fondit fizik dhe atij
online dhe cilat jané kérkesat pér tituj.

Shfrvtézimi i biblotekés fizike dhe online éshté i garantuar né ményré
1é barabarté.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem (€ brendshém t€ menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion & administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet (&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

USH disponon sistem t& menaxhimit népérmjet té cilit administron t&
gjithé informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre. T&
gjitha t& dhénat e studentéve dhe dokumentacioni i tyre, qé lidhet me
student&t dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri n& diplomim né
programin e studimit, dhe kéto administrohen nga sekretaria
mésimore e 1AL, sipas njé procedure t&€ miratuar, sipas Programit
Pitagora (Ev. XXIII), ndérsa Programi SMAK {(Ev. XXI1V), éshté pér
administrimin e gjith& dokumentacionit financiar dhe mésimor.

Gjithashtu, USH ka databazé pér ruajtien né formatin elektronik té té
dh&nave t& studentéve, qé fillojné me gjeneralitetet e tij,
dokumentacioni i shkollés s€ mesme, data e regjistrimit, programi i
studimit, matrikullimi, numri i telefonit, e-maili, nr. ID, gjendja
civile, vendlindja, vendbanimi, foto e studentit, pagesat, etj). (Vizita
né Institucion)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin. dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik.
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né realizimin
€ programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses (€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér &
gjithé personelin dhe studentét e
programit (& studimit.

Té gjitha t& dhénat dhe dokumentacioni i stafit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, administrohen nga Zyra e Burimeve
Njerézore né IAL. Dokumentacioni arshivohet dhe ruhet né arkivén e
IAL. (Ev. XXXIV; Ev. XXXV)

Sistemi i menaxhimit siguron akses t€ dedikuar n& informacione ¢
dokumente pér t& gjithé personelin dhe studentét e programit t&
studimit.

I gjithé dokumentacioni administrohet sipas njé procedure standarde.
(Ev. XXI, XXII, XXIII)

Kriteri 4. Sisterni i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module gé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve

Stafi akademik p&rve¢ komunikimit me grupet mésimore, pérdor dhe
platforma té edukimit si TEAMS etj, me anén e 1€ cilave
shk&mbehen informacione dhe materiale me studentét (Evd. XX).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik ¢ administrativ
dhe mundéson raportime individuale

Sisterni i menaxhimit garanton monitorim né koh& reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mund&son raportime individuale dhe &
dhéna né kohé reale pér organet dhe autoritetet drejtuese (Ev. 4.5).
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dhe té dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetel drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen me
programin ¢ studimit, personelin
akademik. aktivitetet € ndryshme,
publikchen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre

Fagja éeb ¢ USH, htppt://unishk.edu.al/ jep gjithé informacionin ¢
detajuar pér programin e studimit, stafin akademik pérgjegjés,
aktivitete etj., vetém ne gjuhén shqipe. Institucioni duhet té ofrojé
kéré informacion edhe né giuhén angleze.

#shté gjuha shqipe.

Konkluzione IAL disponon sistem (é menachimit, programin Pitagora dhe
programin  SMAK, népérmjet ¢ ciléve administron & gjfithé
informacionin qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre.

Fagja web e USH, jep gjithé informacionin e detajuar pér programin
e studimit, stafin akademik pérgiegjés, aktivitete elf., por duhet 1é jeté
edhe né anglisht, jo vetém né gjuhén shgipe.
| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi IV.5 |

Instisucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin
e procesit mé&simor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe mbéshtetjen e studentéve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

=

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t& njésist¢
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve &
studimit pér 1€ paktén njé cikél 1&
ploté studimi.

USH harton ¢do vit raportin funanciar i cili realizohet nga zyra ¢
financés sé 1AL. Institucioni harton njé raport financiar té€ kostove pér
programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e programeve t&é studimit pér té€ paktén
njé cikél t& ploté studimi. Gjithashtu, Bordi i Administrimit miraton
fond t€ veganté pér mbéshtetjen e aktiviteteve t& studentéve, apo pér
aktivitete kérkimore shkencore t€ stafit. (Ev. XVIII; Ev. 4.8)

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit duhet € pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim & realizimit (€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen € mjediseve dhe
leknologjive mbéshtetése & procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin ¢ literaturés e aksesin
n& bibliotckat online. detyrimet
financiare. grantet vendase apo té
huaja & pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve € lidhura n& funksion &
realizimit 1€ programeve t& studimir,
projektet dhe zéra t€ tjeré.

Zyra e financ&s administron gjithé dokumentacionin financiar lidhur
me ké&té kriter. Plani i financimit p&r programin e studimit pérmban
financimin e burimeve njerézore, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare dhe kontratat ¢
shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit t&¢ programeve té
studimit. (Ev.4.8).

Kriteri 3. [nstitucioni kryen auditim
periodik. vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

USH kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton gjendjen ¢
financimit dhe efektivitetin financiar t& tij. Zyra e financés
administron gjithé dokumentacionin financiar lidhur me ké&té kriter.
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{Vendimi i BA nr. 42, daté 14.02.2022)

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit mbi
realizimin ¢ buxhetit 1& miratuar té
vitit paraardheés,

Departamenti nuk zotéren buxhet té vecanté dhe nuk ka raporte
financiare sepse USH e ka té pérqéndruar financén dhe né raportin
vjetor financiar, USH paraqet té dhena mbi realizimin e buxhetit té
miratuar 18 vitit paraardhés. (Ev. XVIII; Ev. 4.8)

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
1€ njésisé bazé dhe kapacitetel
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. Né
rastet ¢ nevojave 1€ pérmirésimit (&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
1€ programeve t€ studimeve,

Suksesi i vazhduesh#m n& menaxhimin, drejtimin dhe diplomimin,
tregon pér njé géndrueshméri institucionale dhe financiare por, mé
shumé duhet béré pér & arritur cilesing qé& studentét ¢ BE e kané &
garantuar. Institucioni ka planifikuar n€ ményré adekuate kérkesat
pér fonde nga granti i Qeverisé apo burime t€ tjera, dhe deritashmg
nuk ka pasur véshtirési t& papritura pér mungesé fondesh, pasi
parashikimet jan& berd n& kohé dhe kan# pérfshiré nevojat ¢
strukturave t& tij. (Ev. XVIII)

Konkluzione USH garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtien e programit
té studimit dhe mbéshtetien e studentéve.

GVJ rekomandon pércaktimin e njé buxheti te detajuar né rang njésie
Bazé, si p.sh.. pér Departamentin e Biologji-kimisé, dhe jo vetém
buxhetin e FSHN, USH.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 1V kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Instituciont i arsimit t€ lart€ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né pregramin e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g&
mbulojné ciklin ¢ plot# akademik té
studentéve nga hyrja né dalje. né
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér dhe Fakulteti i Shkencave
Natyrore, kané hartuar Statutin dhe Rreguliore né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Né kéto dokumenta jané shkruar qarté politikat
dhe progedurat g& mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve nga
hyrja né dalje. Kéto progedura jané né pérputhje t& ploté me Satutin e
USH, rregulloret ¢ FSHN, rregulloren e Departamentit t& Biologji-
Kimis¢ dhe akteve 1€ tjera ligjore dhe nénligjore. Né kété dokumentacion
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pércaktohen progedurat e propozimit t& kuotave t& pranimit, progedurat e
transferimit t& studimeve dhe ndjekjes sé programeve té dyta.

Progedura e pranimit realizohet mbi bazén e kritereve specifike té
pércaktuara né rregulloren e programit & studimit Bachelor n& “Biologji-
Kimi”, si edhe sipas Udhézimeve t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve
(MAS). Né& rregulloren e departamentit dhe programit € studimit,
studenti gjen informacion té ploté pér strukturén e fakultetit, programet e
studimeve q& ofrohen, organizimin e programeve, diplomimin etj. Né&
funksion té informimit dhe ndjekjes s& studentit nga regjistrimi né
diplomim funksionon dhe sekretaria mésimore. Informacioni udhérréfyes
pér studentét gjendet dhe né fagen éeb t& universitetit.

(Ev. 117; Ev. 118; Ev.119)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing&
dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit 1& studimit.

Numri i kuotave (Ev 5.1) dhe kushtet e pranimit, jan& & pércaktuara
sipas kritereve 1€ parashtruara nga Ministria ¢ Arsimit dhe e Sporteve, q&
bén politikat e listave pér kuotat. Universiteti népérmjet politikave dhe
procedurave g& ndjek, garanton barazingé dhe t& drejtén pér t& gjithé
kandidatét pér student (Ev 5.3). Fituesit né programin e studimit t& ciklit
t¢ paré Bachelor né “Biologji-Kimi” kané pasur mundésing &
regjistrohen online (Ev. D.6.2) né kété program studimi, duke respektuar
raundet e regjistrimit né portal dhe né momentin q€ kané rezultuar fitues,
kané dorezuar prané sekretarisé mésimore dokumentet qé lidhen me
pagesén ¢ tarifés s& regjistrimit dhe dokumentacionin pérkatés pér
regjistrim.

Kriteri 3. [nstitucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér tu pranuar né
programin ¢ studimeve. [nstitucioni
bashképunon me strukturat ¢ ngritura
né zbatim t& maturés shietérore. sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

Pranimi i kandidatéve t& rinj p&r t& ndjekur studimet e cikli t& paré
dhe té& ciklit t& dyté né USH, b&het n& p&rputhje me kriteret e pranimit
dhe t& pérzgjedhjes, t& miratuara nga Senati Akademik para fillimit t&
vitit akademik. Departamenti merr pjesé né hartimin pérpara ¢do viti
akademik t& kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u
pranuar né programin e studimeve, Ato dérgohen né QSHA dhe
MAS, si dhe publikohen né fagen ¢ USH (Ev. D.6.1)

Kriteri 4. Kriteret. procedurat ¢
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
1€ studimit. t€ transferimit. njohjes sé
studimeve & méparshme ose 1€
piesshme, 1€ vlerésimil (€ dijeve dhe
t¢ diplomimit jané Ichtésisht (&
kuptueshme dhe 1€ aksesueshme nga
publiku.

Né programet e ciklit t&8 parg, kriter i p&rgjithshém i pranimit éshité
nota mesatare e shkollés sé mesme e pércaktuar me VKM. Kandidati
duhet t& kété pérfunduar arsimin ¢ mesém né brenda ose jashté vendit.
Diploma e arsimit te mesém, e marré né njé shtet té huaj duhet ¢ jeté
e njohur nga struktura pérkatése e MAS. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t€ méparshme ose t&
pjesshme, & vlerésimit t¢ dijeve dhe t& diplomimit jané &
aksesueshme, pasi gienden né fagen e &eb-it t€ USH. si dhe né
Rregulloren ¢ pérgjithshme t&¢ USH. Politikat e pranimit t& studentéve
parashikohen edhe né programin e studimit (VKM 436, dt.
30.06.2020).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti

USH, ¢do fillim viti organizon takime me maturantét e shkollave t&

Aclresa: “Rruga ¢ Durrési”
Prang giun. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (01 2222131423

Eemail: nloifscal.al

Web site: wwwascal.al




akademik. institucioni informon

publikun dhe t& interesvarit né lidhje
me kérkesat ¢ kriteret ¢ pérgjithshme
¢ (¢ veganta 1€ programit t€ studimit.

mesme, pér ti informuar ata lidhur me programet e studimit, kriteret e
hyrjes dhe tarifat e studimit.

Né ¢do fillim viti akademik, institucioni informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me ké&rkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t& studimit. Informacioni &shté i aksesueshém nég
fagen ¢ USH (Ev. D.18),

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecania, 1é
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Para fillimit t& vitit akademik USH parashikon kritere dhe kuota pér
kandidatét me afi€si t& veganta apo t€ shtresave t€ margjinarizuara
{komuniteti rom dhe egjyptian) (Ev. 5.4). Kritere pér perzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftdsi t€ vecanta, t& pakicave dhe shtresave &

margjinalizuara jané né pérputhje me Udhézimin nr. 17, daté
30.07.2019.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret p¢r pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete 1€ tjera.

USH né rregulloren e programit ka parashikuar kriteret pér pranimin e
studentéve t& huaj. Pranimi i studentéve 1& huaj b&het me konkurim t&
organizuar nga USH. Studenti i huaj duhet t€ zotérojé njohjen e
gjuhés shqipe, e vértetur pérmes testeve kombétare (Udhezues 17, dt
30.7.2019).

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t¢ ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing ¢
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

USH ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale té veganta té
studentéve, si komuniteti rom dhe egjiptian, studentét me aftési té
kufizuara apo studentdt me prind me aftési t& kufizvara, duke
parashikuar kuota pranimi né programet e studimit sipas kategorive té
veganta, si dhe duke ofruar bursa studimi né bazé t& udhézimit nr. 17,
daté 30.07.2019. (Ev. D20)

Konkluzione

GVJ vieréson se USH siguron harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen,
programin e studimit.

vierésimin e difeve dhe diplomimin né

Pranimi | kandidatéve té rinj, béhet né pérputhje me kriteret e
pranimit dhe té pérzgjedhjes, t¢ miratuara nga Senati Akademik para
Sillimit & vitit akademik.

FSHN organizon takime me maturaniét e shkollave 1é mesme, pér ti
informuar ata lidhur me programet e studimit.

USH parashikon kritere dhe kuota pér kandidatét me aftési té ve¢anta
apo ¢ shiresave (¢ margfinarizuara, apo dhe ¢ atyre nga trojet

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotitsisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit 1€ larté vé né dispozicion té studentiive té programit € studimit, informacion té ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe

diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v&é né

Informacioni né lidhje me kriteret e pérparimit akademik &
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dispozicion informacion 1€ ploté dhe
1& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik &
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né yjetrin.

studentéve &sht€ i publikuar népérmjet akteve rregullatore
institucionale, por edhe népérmjet publikimit t& vendimeve specifike
né éeb-in e USH. Vlerésimi realizohet pérmes nje klasifikimi
sistematik, sipas nje plani dhe nje metode te caktuar, i rregullt dhe
transparent, i vazhdueshém dhe i miréorganizuar, i cili pérkufizohet
si kontroll sistematik i vlerésimit t€ dijeve dhe i shlyerjes s&
detyrimeve t& mbartura nga studenti, g& synohen nga veté programi

(RVB fq. 33), (Ev. II, Ev.III).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Regjistrimi i studentéve, ecuria pérgjaté programit t& studimit,
mundésité e transferimit, njohjes sé studimeve t€ méparshme ose 1€
pjesshme, viergsimi i dijeve dhe procedura e diplomimit jan& &
sanksionuara né aktet rregullatore, procedura t€ miratuara e té béra
publike (Udhézues nr. 17, dt. 30.07.2019). Normalisht Komisioni
Ad-hoc i ngritur nga departamenti, ben vlerésimin e dokumenteve te
paraqitura nga studentét e interesuar pér t& transferuar studimet, por
deri tani nuk ka patur raste transferimi,

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat ¢ vierésimit 1€ dijeve ¢
afiésive t& studentéve né programin e
studimit.

Né lidhje me ményrén e vlerésimit studentét informohen né orén e
paré t& ¢do lénde pér peshén e secilit komponent vler&simi, rregullore
dhe mbarévajtje provimi (Takim ne institucion). Sqarohen piket,
ményra ¢ vlerésimit, nota kaluese, rregullat ¢ hyrjes ne provim dhe
mbarévajtjes s& provimeve (Ev. LI).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit (& laré
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit 1€
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Institucioni jep informacione né lidhje me ményrén e punimit t& tezés
sé diplomimit, duke pérfshiré jo vetém formatin ¢ shkrimit por edhe
udhézime né lidhje me organizimin e pérgjithshém 1€ saj (Ev. D.1,
Ev.D.3, Ev. D.14.1). Né& fushen e studimit Biologji-Kimi nuk
aplikohet diploma, por vetém provimi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike.
institucioni i arsimit 1& larté publikon
udh&zues t€ posagém dhe organizon
takime 1& hapura pér informimin ¢ té
interesuarve e studeniéve 1€ ardhsh&m
mbi programin ¢ studimit.

Cdo fillim viti akademik USH harton kalendarin pérkatés dhe
organizon vizita népér shkollat e mesme me nx&nésit maturanté prt'i
njohur ata me programet e studimit qé ofron 1AL. Kalendari i pércillet
pér dijeni Zyrés Vendore t& Arsimit Parauniversitar. Zyra e Zhvillimit
té Karrierés né USH organizon takime me maturantét pér programet e
studimit t&¢ USH-it, shpérndan postera, pérgjigjet pér pyetjet q¢ kané
t&¢ interesuarit (Ev. 111, Ev. XIII). Spotet publicitare jang gjithashtu
njé praktiké g& USH ndjek.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se USH vé né dispozicion té studentéve 1é programit (¢
studimit informacion ¢ ploté e té hollésishém mbi pérparimin
akademik, njohjen, vilerésimin e dijeve deri né pérfiundim té studimeve
dhe diplomimit né até program.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté v€ né dispozicion t€ studentéve informacion (€ ploté e t€ hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
té té nxénit dhe mundésité e punésimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimit.

Studentét informohen pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve dhe ndryshimet eventuale né programin e
studimit, vetém pérmes pérgjegjésit té departmentit dhe strukturave
té tjera drejtuese. Kéto takime pasqyrohen edhe né€ rrjetet sociale,
(hppts://facebook.com/departamenti Biologji-kimi) né varési t&
menaxhimit, qofié si fakultet apo dhe departamenti. (Ev, D.3).

Kriteri 2. Institucioni vé& ng&
dispozicion t€ studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues &
posagém pér [éndEt/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Pérveg syllabuseve t& 1€ndéve/moduleve g8 u vihen né dispozicion
studentéve nga pedagogét pérkatés, ata informohen né ményré té
drejtpérdrejté pér literaturén dhe materiale t€ tjera qé mund t&
shfrytézohen né funksion t& l&ndés: zhvillimin ¢ mésimit né auditor
né formén e leksioneve apo seminareve, tipologjiné e ushtrimeve;
format e kontrollit t&€ vazhduesh&m, punim relacionesh, detyrash
apo projektesh, pérgatitje pér provime, pérgatitic e provimit té
diplomés, etj. (Ev. D3).

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mund&sité e punésimit.
si dhe mbéshtetjen institucionale p&r
orientimin drejt dhe né tregun ¢
punés,

Né nivel fakulteti apo universiteti, studentét informohen pér aspekte,
pér té cilin ata jané t& interesuar si p.sh. mbi mundésité e mobilitetit
népérmjet programeve t&€ ndryshme, punésimin si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e punés (Ev. 6.1).
Studentét b&hen pjesé e panaireve dhe Eorkshop-eve t& organizuara
nga universiteti,

duke marré informacionet ¢ nevojshme pér

mundésité gé ofron tregu aktual i punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor.
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit ¢
tij.

Orientimi dhe késhillimi i studentdve realizohet dhe népérmjet
guidave informative t€ cilat jané t€ publikuara né formé dixhitale, n&
dispozicion té studentéve. Né fillim t& vitit akademik, studentéve u
vihet né dispozicion informacioni i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin, logjistikén, infrastrukturén dhe sh&rbimet
né funksion té realizimit ¢ tij (Ev. 6.4). N& fagen &eb t€ Universitetit,
né rubrikén studentdt, gjenden informacionet e nevojshme pér
studentét, gé aktualisht ndjekin studimet dhe pér studentét e ardhshém
(RVB fq.36)

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin & studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit t&
brendsh&m t€ informacionit dhe duhet
té jet€ lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe ng distancé,

Né nivel programi studimi &sht& pérgjegjési i departamentit pér t’i
asistuar studentét né problematika t€ ndryshme por dhe pér ti
informuar né lidhje me aktet rregullative dhe elementé té detajuar t&
programit t€ studimit. Pé&rmes platformave ESSE (Ev. XXI) dhe
Platforma Pitagora (Ev. XXII), studentét perftojné informacione dhe
kryerjen e shérbimeve né lidhje me mbarévajtien ¢ komumkimit t&
brendshém, informacionit dhe dokumentacionit, i cili &shté lehtésisht
i arritshém nga studenté né distancé.

Konkluzione

GVJ konstaton se studentét informohen pér strukturén, organizimin
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dhe kohézgiatien e programit té studimeve dhe ndryshimet eventuale
né programin e studimit.

Studentét informohen mbi mundésité e mobilitetit.

Orientimi dhe késhillimi | studentéve realizohet dhe népérmjet
guidave informative.

GVJ rekomandon qé pér programet e léndéve, syllabuset, apo
vlerésimin, etj. té gienden edhe rrugé 1é tjera informimi, dhe jo vetém
pérmes pérgfegfésit 1& departamentit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

i X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit 1€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe rnan té dhéna 1€ hollésishme né lidhje
me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe

té dhéna t€ punésimit t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e &
diplomuarve. n€ programin e
studimit.

Né USH arkiva pérb&het nga dokumentacioni i ploté i dosjeve me té
dhénat e studentéve, g€ nga momenti i regjistrimit deri te diplomimi i
tyre, i cili ruhet né formé t& printuar, elektronike ose edhe né& regjistra
té plotésuar me doré n€ zyrat ¢ sekretarive mésimore t& secilit fakultet
(Ev. 5.5, Tab .23). Seckretaret dhe arkivistét mbajné regjistrin e
diplomave t& I&shuara pér programin e Ciklit 1€ Paré Biologji-Kimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve t€ regjistruar né programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi. si dhe
largimet para pérfundimit &
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sekretarité mbajné regjistrin e regjistrimeve pér programin e studimit
Biologji-Kimi, regjistrin e diplomave t€ léshuara, dosje personale t&
studentéve, dokumentacion té procedurave t& transferimit apo
¢regjistrimit, procesverbale t& provimeve, urdhéra, udhézime té
ministrisé apo t€ organeve drejtuese t€ universitetit, etj. N& sekretaring
e FSHN-sé ruhen listat e plota t& studentéve qé nuk kané pérfunduar
me sukses programin e studimit. Kéto t& dh&na disponchen né |
variantin elektronik dhe n& até t& shkruar. Né programin Biologji-
Kimi, pér vitet akademike 2019-2020 e n& vazhdim, nuk ka patur té |
térhequr nga programi i studimit Biologji-Kimi (RVB fq.37; Vizita
né Institucion).

Kriteri 3. Té dh&nat statistikore t&
studentéve duhet t&€ menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém 1€
informacionit dhe duhet 1é jené &
sigurta dhe lehtésisht 1&
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve t& progrémit Biologji-Kimi,
FSHN, USH, menaxhohen pé&rmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe jané t& sigurta dhe lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar. Té gjitha té dhénat e studentéve administrohen
nga sekretaria mésimore ¢ USH (Ev. XXII). Autorizimi i t& dhénave
jepet nga titullari i institucionit, n& pérputhje me rregulloren
perkatése,

Kriteri 4. [nstitucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik &
pérvitsh&m prané gjithé njésive
pérgiegjése pér menaxhimin

T& gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t€ t&¢ dhénave personale
& studentéve kryhen bazuar né& parimin ¢ konfidencialitetit dhe né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave
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(seKkretarité mésimore. sistemin ¢
menaxhimit té brendshém @
informacionit, ¢tj.). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t&€ dokumentacionit
qé lidhet me studentét. dhe me
veprimiaring ¢ tyre pérkatése.

personale dhe rregulloreli"e universitetit dhe & arkivés. [ gjithé
informacioni né lidhje me studentét ruhet né databazén e sistemit té
brendshdm. Pér dokumente zyrtare, si procesverbale notash,
vértetime, ato gjenerohen vetém nga persona t&€ autorizuar dhe né njé
periudhé 1& caktuar kohe (Takim né institucion). Mé pas kéto
unike dhe t& patjetérsueshme. USH dhe
Departamenti realizon kontrollin periodik prané gjithé njésive
pérgjegiése pér menaxhimin sipas akteve te nxjerra nga USH,
(sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t&¢ brendshém té
informacionit, et).), dhe vler&son sakt&sing e informacionit dhe t&
dokumentacionit g€ lidhet me studentét dhe me veprimtaring e tyre.

dokumente jané

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike. periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre. duke ¢

| shogéruar me masat e duhura né
drejtim 18 pérmirésimii 18 kétyre
treguesve.

Departamenti Biologji-Kimi, né_bashképunim me Zyrén e Ké&shillimit
t¢ Karrierés harton raporte analitike, periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje 1€ studentéve si dhe shkallén s& punésimit
t&¢ tyre, duke ¢ shogéruar me masat ¢ duhura né& drejtim t&
permirésimit t2 kétyre treguesve (Ev. 5.6, Tab 21).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se USH disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve e 1é diplomuarve, né programin e studimit,
Sekretaria mésimore ka té dhéna pér ¢do student né variantin

| elektronik dhe né até té shkruar.

USH dhe Departamenti realizojné kontrollin periodik prané gjithé
njésive pérgjegiése pér menaxhimin sipas akteve te nxjerra nga USH.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instituctoni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin ¢
studentéve dhefose pérfagésuesve 18
tyre ni organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore € vet€ institucionit.

Pérfagésimi i studentéve né t& gjitha nivelet e vendimmarrjes dhe
administrimit t& USH é&sht¢ garantuar né Statut (Ev. I) dhe aktet
rregullatorg t€ institucionit dhe fakulteteve. Studentét pérfaqésohen né
organet kolegjiale t& universitetit, si¢ jané Senati Akadetnik, Bordi i
Administrimit, n¢ Njésin€ e Sigurimit t& Brendshém t& Cilé&sis€, apo
mund t& marrin pjesé né mbledhjet e departamentit | heré né muaj t&
cilat jané t& hapura pér studentét. (Takim né institucion; Ev.5.24)

Kriteri 2. institucioni duhet 1
garanlojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve 1€ tyre né
vendimmarrje, késhitlim apo
vlerésimin mbi procesin akademik. &
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe

Késhilli studentor &sht& organ kolegjial pérfagésuesit e t& cilit jané t&
zgjedhur nga vet8 student&t. N& kété kuadér, komunikimi institucional
me kéto organe pérvecse njé detyrim ligjor éshté edhe njé ményré ¢
drejtpérdrejté pér t&¢ marré né rrugé 1€ shpejté mendimin dhe zérin e
studentéve. (Ev. XXXII; Ev. XXXIII)
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me rezultate lehtésishi té
verifikueshme ¢ té matshme,

Kriteri 3. Njésia ptrgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve ni
procesin e hartimit. rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to.
né mbledhje 1€ pérbashkéta ng
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi. etj.

Ndér strukturat pjesé e USH né& pérmirésimin e programit t€ studimit
jané edhe Studentét aktual® né& programin ¢ studimit, t& cilét japin
mendimin dhe propozimin e tyre pér programin e studimit. Ata jané t&
fiuar né gjithé diskutimet né nivel programi studimi. Ata mund té
pércjellin mendimet e tyre jo vetém né Dekanat, por edhe né hallkén
mé té larté t€ miratimit t& planeve mésimore, Senatin Akademik, ku
njéri prej anétaréve é&shté pérfagésues nga studentét (Ev. 3.2,
Ev.D.20).

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia ¢ mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé& procesit t&
vlerésimit dhe kontrotlit 1€ dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studentéve u mundésohet dhénia e mendimit pér metodat e vierésimit
dhe kontrollit t& dijeve. USH ka té pércaktuar qarté edhe né&
rregulloren e programit t& studimit modalitetet e kétij procesi,
pérfshiré mundésiné ¢ ankimimit & rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e pedagogut pérgjegjés t¢ l&Endés/modulit. Cdo
provim parashikon edhe ditén e dhé&nies s& rezultatit individualisht ku
studenti ka t&€ drejtén edhe t&é ankimimit. (Ev D.15).

| Konkluzione

GVJ kritereve se studentét pérfshihen né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér (¢ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit

té programeve (é studimit, metodave 1¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre, pérmes pérfagésimit té tyre né
Senatin Akademik. Bordin e Administrimit, Njésiné e Sigurimit 1é
Brendshém té Cilésisé, etf.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t€ larté ka procedura e njési t€ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit ¢ shérbimit & studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

USH ka Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI-t e cila &shté
né shérbim té informimit e shérbimit & studentéve. Veprimtaria e
zyrés sé késhillimit t& karrierés, sipas edhe Statutit (Ev.I), orientohet
drejt informimit t& studentéve dhe késhillimit t& tyre g€ né momentin
e regjistrimit me ¢do informacion né lidhje me programet e studimit té
ofruara, avantazhet gé secili prej tyre ofron, mundésité e punésimit ng
té ardhmen, etj. (Ev.5.8).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin. késhillimin,
ndjekjen e pérparimit 1& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kang (€ b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Zyra e Ké&shillimit t& Karrierés ka ngritur njé sistem t& posa¢ém
informimi, ajo pérditdson studentét me informacion t& hollésish&m
mbi mundésité ¢ pjesémarrjes né trajnime profesionale, forume rinore,
aplikimet ¢ mundshme né konferencat vendase, rajonale dhe
ndérkombétare, etj. (Ev. D.20).
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Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin ¢ késhillimit &
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karrierés mirépret studentét né
ményré 1& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
1€ posagém. né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor.,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin n& tregun ¢
punés,

USH né¢ bashképunim me Zyrén ¢ KSGC organizon aktivitetet e
pérgjithshme dhe t¢ ndara sipas programeve t¢ studimit pér njohjen e
studentéve me universitetin, pedagogét, mjediset, rregulloret, té drejtat
dhe detyrimet e studentit. Zyra pér ké&shillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje me kompletimin ¢
procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale
né institucione t& tjera dhe orientimin né tregun e punéds. (Takimi n#
institucion; Ev. XV)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studeniét pas diplomimit.
mbledh. pérpunon ¢ mban & dhéna
mbi shkallén dhe cil&sing ¢ punésimit
té studentéve t€ programit 1€ studimit
dhe ua v ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejluese pérkatése,

Institucioni lehtéson punésimin e studentéve & tij edhe brenda IAL,
por edhe me punédhénés t& ndryshém. Zyra e Karrierés dhe Alumni
ndihmon student&t té ndértojné rrjetin e tyre té njohjes, pér t'u
integruar lehtésisht né tregun e punés.

Népérmjet regjistrimit t€ t€ dhénave té studentit: si CV- ja, programi i
studimit, rezultatet e karrierés universitare, eksperiencat e ndryshme,
certifikimi i gjuhéve té huaja, fushat e interesit profesional, shérbejné
pér t€ Kkrijuar lidhjen me punédhénésin, i cili ka té dhé&nat e
mjafiueshme pér t'u interesuar, Krijimi i bazés s€ t¢ dhénave &shié
detyré e alumnit, ku tashmé vepron gé& nga viti 2017 e né vazhdim
(RVB fq 39).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

USH ka Zyren e Késhillimit ¢ Karrierés dhe ALUMNI-t ¢ cila éshté
né shérbim (é informimit e shérbimit ié studentéve,

Zyra e Késhillimit & Karrierés ka ngritur njé sistem (¢ posacém
informimi, ajo pérditéson studentét me informacion.

Zyra e Karrierés dhe Alumni ndihmon studentét té ndértojné rrjetin e
tyre té njohjes, pér t'u integruar lehtésisht né tregun e punés, por
bashképunimin me Alumni duhet ta béjé mé miré.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pé¢rmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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VL. SIGURIMI i CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé&
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave 1€ ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé 1€ fushés s¢
studimeve, I€ndéve/moduleve.

USH harton udhé&zues né nivel
metodave t& ndryshme t& mé&simdhénies si zhvillimit t& mésimit onling
pér shkak t&€ pandemisé COVID-19, si dhe pérdorimin e sistemit
Teams, apo dhe € tjera, né pérputhje me Sigurimin ¢ Cilgsisé, brenda
kuadrit ligjor té lejuar. (Ev.I, Ev. D.3].

institucional pé&r pérdorimin e

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vierésoing n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.

USH ka ngritur Komisionin pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé,
ose KGSC, e cila &shté strukturé gé krijohet me vendim senati dhe me
mision monitorimin e sigurimit t& cilésisé né USH, dhe né nj&sité
kryesore t& saj, pér vlerésimin e cilésisé sé programeve té studimit (Ev.
X1V) dhe ¢do vit miraton njé& plan pune (Ev 6.). NJSBC, pasi bén
vetévlerésimin, né pérfundim té& vitit akademik harton raportin vjetor
t& cilin ia paraget rektorit, s¢ bashku me konkluzionet dhe
rekomandimet pérkatése. Raporti i NJSBC-sé hartohet bazuar né
anketimet e vazhdueshme t€ studentéve dhe né rezualtatet e
monitorimit t& kryera nga Njésia gjaté vitit akademik. Departamenti
inkurajon kualifikimin e personelit akademik né fushén e
mésimdhénies dhe né fushén e kérkimit shkencor, né funksion té
pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies (Ev. 2.1, Ev 6.2).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t¢ formave e metodave 1€
mésimdhénies. té vlerésimit té dijeve.
pérfshiré mundésing e trajtimit (&
ankimimeve,

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik
té¢ formave e metodave t€ mésimdhénies, t&€ vlerésimit t€ dijeve,
népérmjet anketimeve dhe pyetésoréve gé plotésohen nga studentét né
ményré anonime. Cdo vit nga NISBC pérfshihen népérmjet pyetésorit
& gjithé studentét 1& cilét shprehin mendimet e tyre né ményré 1€ liré
dhe vullnetare (Ev. 3.2, VKM Nr.41, date 24.1.2018, Ev. D.15).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilgsisg
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet € vlerésimit.

Raporti i NJSBC &sht€ publik dhe i aksesueshém né fagen é&eb &
USH. NJSBC-ja ¢ zhvillon veprimtaring sipas rregullores (Ev. 6.2).
Né ményré periodike NJSBC-ja informon rreth rezultateve té
monitorimeve dhe vilergsimeve t& zhvilluara, me géllim pérmirésimin
e vazhdueshém té performancés s€ institucionit, njésive té tij bazé
dhe individéve né t& ardhmen (Ev. 3.2).

Kriteri 5. [nstitucioni. népérmjet
mekanizmave 1€ vlerésimit dhe
rezultateve t& marra. promovon
shembuj 1€ praktikave t& mira. nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém &
mésimdhénies.

Institucioni, népé€rmjet mekanizmave t€ vler€simit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t& praktikave t&€ mira, nxit personelin
akademik pér pérmirésimin e métejshém té mésimdhénies. Rezultatet
e vlerésimit shogérohen me njé plan masash, (Ev. 6.1), g€ adresojné
dhe synojné pérmirésimin pikave 1& dobéta t& evidentuara. Shembull
praktik 8shig plani i masave qé lidhet me realizimin e detyrave t&
planifikuara.

Konkluzione

USH ka hartuar udhézues né nivel institucional pér pérdorimin e
metodave 1€ ndryshme té mésimdhénies, té cilat jané bashkékohore.
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Komisioni pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé, ose KGSC,
zhvillon mekanizma ¢ monitorimit dhe vieréson né ményré periodike
afiésité mésimdhénése.

NISBC-ja informon rreth rezultateve te monitorimeve dhe vieresimeve
1é zhvilluara, me géllim pérmirésimin e vazhdueshém 1é performancés
Sé institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.2

Institocioni i arsimit té& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t€¢ posacme pér
sigurimin e cilésisé s€ programit t€ studimit, n€ kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit

té cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika. struktura dhe
procedura pér Sigurimin ¢
Brendshém t& Cilésisé {SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Né zbatim t& ligjit ligjin pér arsimin ¢ lart¢ LAL 80/2015, neni 103,
standardeve shtetérore té cilésisé (Kodit 1& cilésisg), standardeve
hapésirés evropiane € sigurimit t€ cilésis¢ (ESG), USH implementon
dhe zbaton njé sistem té konsoliduar t€ sigurimit té cilésisé (Ev. 6.1,
Ev. 6.2, Ev. D.3). Institucioni ka t& sanksionuar né Statutin e vet
pérgjegjésing institucionale pé&r sigurimin ¢ cilésisé né nivel
institucional, programeve té studimit dhe aspekteve € veganta (€
mésimdhé&nies e mé&simnxénies (Ev 1.I).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur.
mban né funksion Sistemin ¢
Brendshé&m t& Sigurimit 1& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin ¢ vazhduesh&m (&
cilésis€, ku pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré ¢ eksperté 1 jashtém,

Né& USH funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé e cila
harton procedura dhe politika pér sigurimin e brendsh&m t€ cilésisé né
nivel institucional, né pérputhje me standardet shtetéroré t& cilésisé
dhe kodin e cilésisé (Ev. XV, Ev. 6.2), NJSBC é&shté organi kryesor i
sigurimit t& brendshém & cil&sisé né nivel institucional dhe
bashképunon me pérfaqésuesit e saj né ¢do njési kryesore. Pérgjegjésit
e departamenteve né pérfundim € vitit akademik plotésojné
performancén e stafit akademik pérkatés. Pér secilin pedagog me kohé
té ploté dhe t& pjesshém behet vlerésimi sipas formularit t&
performancés, plotésimi i s& cilit bazohet né pérgatitien né kohé t&
syllabuseve, literaturés sé pérdorur, zhvillimi i leksioneve, praktikave,
seminareve dhe laboratoreve, respektimi i orarit & mésimit,
udhéheqjet pér detyra kursi apo tema diplome. Paralelisht edhe
titullarét e léndéve plotésojné formularét e performancés pér stafin me
kohé t& pjesshme q& ata aktivizojng né léndét pérkatése i cili merret
parasysh n& procesin e rekrutimit t& tyre né& vitin akademik pasardhés.
Ndérsa bashképunétorét e jashtém jané t& pérfshiré né vlerésimin e
performancés, studentét nuk jané té pérfshiré né kété proces. (Ev. XV;
Ev. 6.3)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e dubur pér
sigurimin e cilésis€. Sigurimi i

Sigurimi i jasht&m i cilésisé realizohet p&rmes proceseve t& vlerésimit
té jashtém té akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe
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jashiém i cilsisé né& arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve (&
vlerésimit 1¢ jashtém (& akreditimit,
vlerésimeve analitike ¢ krahasuese, si
dhe proceseve tié tjera g€ promovojné
¢ pérmirésojné cilésing né programin
e studimit.

proceseve té€ tjera q¢ promovojné e pérmirésojné cilésiné sikundér
&shteé pércaktuar né Kodin e cilésis¢ dhe Manualin e vlerésimit t&
jasht&m t& hartuar nga agjencia pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé
ASCAL. USH, né kuadér & vlerésimil 1& realizimit, mbarévajtjes, dhe
cilésisé sé programit t€ studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vler&simi si, sondazhe e intervista té studentéve. (Ev. XVI)
Té gjitha t& dhénat ¢ grumbulluara nga té anketuarit pérpunohen nga
NJSBC dhe i paraqiten autoriteteve drejtuese ng 1AL pé&r njohje dhe
vlerésim.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t& qarté. t& matshém né mésimdhénic
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes.
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe n& aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

Pér t& analizuar arritjet n& nivel institucional si dhe kontributin e tyre
pér arritjet e objektivave strategjike, USH ka pércaktuar dhe treguesit
¢ performancés. Lista e treguesve 1€ performancés realizohet dhe
rifreskohet né ményré & vazhdueshme nga NjBSC-ja. Treguesit ¢
performacés pérfshijné tregues 18 tillé si: niveli i regjistrimeve, niveli
kalueshmérisé, niveli i diplomimit, diversiteti i profileve studentore,
ndérkombétarizimi etj. NJSBC pérpiget pér monitorimin e progeseve
t& brendshme & sigurimit té cilésisé, t& cilat jané standardizuar si
progese qé kryhen st né nivel institucional, ashtu edhe né& nivel
programi studimi, duke realizuar vlerésime analitike e krahasuese, si
dhe progese té tjera q€ promovojné e pérmirésojné cilésiné. Politikat,
procedurat pé&r sigurimin dhe pErmirésimin e cilésisé né programet ¢
studimit q& ofron permes KGSC (Ev. XV), jané t& pércaktuara qarté
né Rregulloren e NISBC (Ev. 6.2) dhe né& aktet rregullatore té
institucionit.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushijes sé
standardit

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe
procedura, si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té
cilésisé né nivel institucional.

NJSBC kryen monitorimin e progeseve (€ brendshme té sigurimit té
cilésise, 18 cilat jané 18 standartizuara si progese qé kryhen né ményré
periodike, si né nivel institucional dhe né nivel programi studimi,
duke realizuar vierésime analitike e krahasuese, si dhe progese ¢
tjera gé promovojné e pérmirésojné cilésiné,

Pér ¢ analizuar arritfet né nivel institucional si dhe kontributin e tyre
pér arritjet e objektivave strategjike, USH ka pércaktuar dhe treguesit
e performancés. Lista e treguesve té performancés realizohet dhe
rifreskohet né ményré 18 vazhdueshme nga NyBSC-ja dhe i propozohet
pér miratim Senatit Akademik.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen ¢ objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni i arsimit 1€
larté pérdor mekanizma e procese
formale e 1€ dokumentuara pér
shqyrtimin. miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit té
studimit té ciklit té parg. g€ i
shérbejné akreditimit (& tij. Né kg
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé 1€ mira.
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vierésimeve
dokumentohen dhe u b&hen &
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Koordinatori i programit t& studimit &sht& personi pérgjegjés i cili
ndjek dhe monitoron ecuringé e programit t& studimit. Raportimet
periodike, diskutimet né Departamente dhe Dekanat, jané pjesé e
proceseve t& vazhdueshme q& zhvillohen pér garantimin ¢ ecurisé sé
programit. Programi i studimit p&€rmirésohet duke marré pér bazé
rezultatet e vler&simit t& tyre nga personeli akademik dhe studentét.
Pas anketimit me studentét, béhet rivlerésimi né nivel departamenti
dhe mé pas nga Senati i USH-sé (Ev. 3.2). Pérgjegjési i departamentit,
dekani ndjekin dhe vlerésojné orét e mésimit pér stafin akademik &
kategorisé “Lektor” dhe “Asistent Lektor”. Ky proces pérfundon me
hartimin € njé raporti vlerésimi (Ev. 6.4).

Kriteri 2. Raportet ¢ vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit. motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé té mira.
dhe masat € marra pér adresimin e
mangésive dhe p&rmirésimin né vijim
1é cilésisé. si dhe motivimin ¢
arritjeve mé 1& mira ng& mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Ndérkohé&, né analizén vjetore t€ njésive bazé dhe fakultetit, ecuria e
programeve né& térési analizohet dhe jepen t&€ dhéna né formé
pérshkrimore dhe sasiore pér aspekte t& ndryshme € ofrimit (& tyre
{Ev. 6.5). Pjesé t¢ k&saj analize jan& pérmbledhje pé&r personelin
akademik t€ angazhuar né program, pérditdsimi i literaturés sé
programit, rezultatet ¢ studentéve (kalueshméria dhe nota mesatare),
marréveshjet e bashképunimit, veprimtaria kérkimore shkencore,
infrastruktura né funksion té& programit, duke e pérmbyllur raportin
me analizén pérfundimtare dhe plan masash pér pérmirésim. (Ev. 6.5)

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vleriésimit té& realizimit, mbarévajtjes
e cilgsisé sé programit 18 studimit
pérdor. metoda t€ drejtpérdreita. si
vlerésim i cilésis€ sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s€& ushtrimeve/praktikés.
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

Departamentet ¢ FSHN n& USH analizojné mbarévajtjen dhe cilésing
e programeve t& studimit dhe reflektojné vierésimin e tyre né&
dokumentin e analizés vjetore. Elementét e analizés jané:

- Numri i studentéve frekuentues;

- Funksionimi i k&shillimit akademik dhe koordinimit t& praktikave;

- Plot&simi i standardeve t& grupeve mésimore;

- Plotésimi i standardeve té stafit akademik;

- Plotésimi i standardeve té didaktikés dhe laboratoréve;

- Kalueshmeéria dhe cilésia semestrale;

- Kalueshméria dhe cilésia né provimin e praktikés profesionale;

- Numri i t& diplomuarve,

- Konkluzionet e pyetésorit t€ studentéve (Ev. 3.2, Ev. 6.5).

Kriteri 4. Institucioni, né¢ kuadér &
vierésimit t& realizimit. mbarévajtjes
e cilésisé s¢ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente 18
térthorta vierésimi. si: sondazhe ¢
intervista té studentéve, 1€ atyre (¢

USII u€ kuadér t& vlerésimit 1€ realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t€ studimit pérdor metoda t€ térthorta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t¢ mé&suarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo detyrave té studentéve,
Departamenti, n& kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
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diplomuar (alumni). € personelit
akademik. ndihmésakademik ¢
administrativ, punédhénésii ¢
institucionet qé bashk&punojné né
realizimin e programit t€ studimit dhe
paléve t€ tjera g€ pérfshihen ng
realizimin apo qé€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky program.

cilésisé s& programit té studimit pérdor ményra té tjera vleré&simi, si:
sondazhe e intervista t& studentéve, t& atyre té diplomuar (ALUMNI),
t€ personelit akademik, ndihmés-akademik, g& bashképunojné nég
realizimin e programit (¢ studimit pér vlerésimin e dijeve ¢
kompetencave t€ pérftuara nga ky program. USH merr pjesé
gjithashtu né zhvillimin ¢ sondazheve né nivel kombétar, gé
zhvillohen nga ASCAL. Pér kété géllim IAL ngre grup pune, i cili
asiston student&t né orientimin e procesit t& sondazheve, si dhe u
krijon mundési q& n& anonimanitet t& ploté t& plotésojné pyetésorét.
(Takim ne institucion; Ev. D. 16)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

USH monitoron dhe vieréson né ményré periodike programin e
studimit, duke garantuar arritja e objektivave formuese dhe
rezultateve ¢ synuara (€ té nxénit.

procesin e pérditésimit 1¢ programeve,

USH pérdor mekanizma e progese formale ¢ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrien e heré pas hershme &
programit (¢ studimit.

Njésia kryesore, né fund 1é ¢do viti akademik pérgatit analizén vietore
e cila i pércillet departamenteve pér konsultim dhe reflektim né
Sunksion té pérmirésimit té programit té studimit.

Té dhénat e vierésimit té programeve & studimit pérfshihen né
raportet vietore & USH. Né mbledhjet e departamentit ku analizohen
t¢ dhénat e vierésimit, hartohet dhe plani i masave pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin e cilésisé.

Pér vierésimin e realizimit dhe mbarévajties sé cilésisé sé programit
té  studimit KSGC. pérdor njé numér
instrumentash té térthorta vierésimi si nr. e studentéve é licensuar, t¢
punésuar elj.

institucioni népérmjet

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét n€ proceset e
SBC-sé t€ programit 1€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet 1€
parashikojé dhe t& garanto)é né
politikat dhe procedurat e brendshme
t& cilésis€ perfshirien e aktoréve té
brendsh&m dhe (€ jashtém té
interesuara pr sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar t¢ cildsisé sé
programit & studimit,

IAL népérmjet NJSBC garanton né politikat dhe procedurat ¢
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe té
jashtém t& interesuar pér sigurimin dhe p&rmiré€simin e vazhduar t&
cilgsisé s¢ programit t& studimit (Ev. D.16). Detyrat dhe funksionimi i
NJSBC né& IAL jané té pércaktuara né Rregulloren e NJSBC (Ev.
6.2). NE statutin, rregulloren dhe planin strategjik t&€ USH, pérfshihen
politikat qé do t¢ ndérmerren pér té pérmirésuar programin e studimit
né pérputhje me konventén europiane, planin ¢ ndérkombétarizimit té
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USH, népérmjet bashk&punimit me institucione nd&rkombétare né
ményré qé programi i studimit & njihet sa mé lchté né vendet e huaja
dhe/ose realizimin e diplomave t& dyfishta. N& funksion t& kétij
géllimi, prioritare mbetet zhvillimi i programeve mésimore, rritja e
numrit t& profesoréve dhe studiuesve t& huaj nga universitetet
prestigjoze ndérkombétare, por edhe rekrutimi i studentéve nga
Kosova ¢ Mali i Zi. Nxitja dhe mbéshtetja e kérkimit shkencor, do
realizohen népérmjet zhvillimit t& projekteve kérkimore t& stafit
akademik dhe pérfshirjen e studentéve. Pér pérmirsimin e
vazhdueshém i cilésisé sé programeve té€ studimit, institucioni ka
pérfshiré aktorét e brendshém dhe té jasht€ém né hartimin e politikave
té& zhvillimit strategjik dhe né politikat e ndérmarra pér
ndérkombétarizimin e programit t& studimit (Vizita né institucion)

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgiegjési dhe detyra konkrete pér
njésité. individét, studentét dhe pald 1é
tjera t& angazhuara n€ sigurimin ¢
brendshém té cilésisé s€ programit (&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési 1€ kétyre detyrave.

Detyrat konkrete t& NJSBC parashikohen né rregulloren s&¢ NJSBC,
ku vlerésimi i programeve té studimit dhe personelit akademik
bazohet n& disa kritere. FSHN ka miratuar rregulloren e NJSBC ne
nivel fakulteti dhe ka ngritur grupin e punés pér Sondazhin kombétar
té studentéve (Ev. 6.2, Ev, 6.3)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin c cil&sisé s& programit t¢
studimit dubet t& garantohet pérfshirja
¢ njésisé bazé dhe kryesore.
pérgjegjése pér programin ¢ studimit.
anétaréve t& personelit akademik.
ndihmésakademik ¢ administrative
dhe studentéve e programit té
studimit.

Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis& éshté organ kolegjial. Ajo
miratohet me vendim t&€ SA dhe p&rb&het nga shtaté anétaré, nga t&
cilét pesé jan€ pérfaqésues t& personelit akademik, njé pérfagésues i
Késhillit Studentor dhe njé ekspert i jashtém. Gjithashtu, sigurimi i
cilésisé né USH inicion né nivel Njésie Bazé me ngritjen e grupeve
ad-hoc t€ cilét merren me ¢éshtje si, rishikimi dhe pérditésimi i
syllabuseve dhe kurrikulave, vler&simi i programit t€ studimit dhe
¢éshtje 1€ tjera q& lidhen me p&rmirésimin ¢ vazhdueshém t& cilésisé
s& mésimdhénies dhe procesit mésimor e k&rkimor shkencor. Né grup
futen dhe pérfaqesuesi i studentéve & cilét jané né& vitin e fundit &
studimit (Ev. X, Ev. 2.1).

Kriteri 4. Pérfshitja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendsh&m né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangé ¢do loj diskriminimi apo
pabarazic kundrejt personelit dhe
studentéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendsh&ém n& proceset ciklike
t& vlerésimit respekton integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.
Vlerésimi i studentéve dhe stafit akademik bE&h&t mbi bazén e
meritokracisé, né bazé t&€ manualit t& cilésisé (Ev. X) N& pérzgjedhjen
¢ anétaréve né proceset ciklike & vlerésimit jané patur parasysh
kompetencat profesionale, vierésimi i paanshém dhe objektiv, afiésité
analitike, shkalla e njohjes sé institucionit dhe veprimtarive té tij, si
dhe eksperienca t& méparshme né veprimtari t& ngjashme vlerésuese.
(Ev. 2.1).

Kriteri 5. Pjesé aklive e proceseve 1&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé, duhet 1€ béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté 1€
jashtém q€ kang lidhje me programin

NISBC né pérbérje té saj ka njé ekspert t& jashtém, i cili jep kontribut
né hartimin ¢ pyetésoréve dhe pérpunimin ¢ raporteve t& késaj
strukture (Ev. 6.2).

NE progesin e vlerdsimit té brendsh&m té programit t& studimit &shtg
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e studimit apo mund & japin

| ekspertizé ¢ mendime € vyera né
| lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

pérfshiré dhe njé ekspert i jashtém nga institucionet bashképunuese,
proges € cilin GVJ e inkurajon. N& progesin ¢ vlerésimit instucioni
realizon takime me ish studenté té diplomuar, Biokimiste specialistg,
eksperté t& fushés, t& cilét japin mendime t&¢ vlefshme né lidhje mé
pérmirgsimin ¢ programit t& studimit dhe lidhjen mé efikase me
kérkesat e tregut t& punés.

Konkluzione

| jashtém, pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar (¢ cilésisé sé

Shkalla ¢ pérmbushjes s&
standardit

IAL népérmjet NJSBC garanton né pof:‘tr‘kat dhe procedurat e |
brendshme té cilésisé pérfshirjen e akioréve té brendshém dhe té

programit té studimit.
Sigurimi i cilésisé né USH nis né nivel Njésie Bazé, me ngritjen e

grupeve ad-hoc, t&é cilét merren me c¢éshije si rishikimi dhe
pérditésimi i syllabuseve dhe kurrikulave, et]. I
Vierésimi i studentéve dhe stafit akademik béhet mbi bazén e
meritokracisé, né bazé t& manualit té cilésisé.
Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendsh&ém té Cilésisé pér programin e studimit,
duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t&é synojné krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme t&

Cilésist.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika. stralegjia.
organizimi dhe veprimtarité né
kuad&r t€ sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésisé pér programin
¢ studimit jang transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
giithé t€ interesuarit.

Institucioni pérmes proceseve t€ hapura dhe t€ béra publike né fagen
zyrtare t€ USH, fton studentét dhe stafin akademik té njihen me
procedurat qé institucioni kryen né kuadér té sigurimit t& cilésisé s&
institucionit dhe programeve té studimit dhe njékohésisht kérkon g&
ata t& pérfshihen n& mekanizmat e sigurimit té cilésisé né universitet,
pérmes Planit t& punés s& KGSC (Ev. 6.1)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatel e
vlerésimeve 1€ programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
1€ dhénat personale.

IAL né& pérfundim t& ¢do viti akademik publikon raportin vietor t&
cilésisé, i cili hartohet nga struktura e NJSBC brenda institucionit
(Ev. 6.2). B&hét kujdes me t€ dhénat sensitive, duke ruajtur etikén dhe
liring akademike, brenda kuadrit ligjor t€ lejuar.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ mangésive e dobésive
1€ evidentuara.

Pérve¢ informimit dhe publikimit t& rezultateve g€ dalin nga analiza
t€ ndryshme vlergsimi t& brendsh&m apo té jashtém, njé aspekt mjaft i
réndésishém éshté dhe adresimi i gjetjeve apo rekomandimeve té 1éna
né raportet pérkatése. N& pérgjithési, pas ¢do procesi vierésimi q&
shoqérohet me gjetje dhe detyra pér njésité /strukturat pérkatése,
hartohet plani i masave pér p&rmbushjen e detyrimeve t€ 1éna, si dhe
dshté menduar t& keté trajnime ne fushén e mésimdhénies (Takim né
institucion; Ev. D.8; Ev.1.3).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimine

Sigurimi i cildsisé &shté proces i vazhdueshém dhe dinamik i cili

kérkon pérve¢ mekanizmave t€ konsoliduar edhe ndérgjegjésim té
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veprimiarive né kuadér 18 monitorimil
e vler&simit té cil&sisé né

| pérmir€simin n€ vijim 1€ cilEsist s¢

| programit t& studimit.

personelit akademik, administrativ dhe studentét. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe impaktin ¢ veprimtarive né Kuadér t&
monitorimit e vlerésimit té cilésisé, né pérmirésimin né vijim t€
cilésisé s& programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstatoi se FSHN dhe
Departamenti i Biologji-Kimisg, kané zhvilluar njé sér& aktivitetesh
me studentét dhe stafin akademik pér informimin, aft&simin e tyre pér
zgjidhjen e situatave t€ ndryshme né praktiké, aktivitetet kérkimore-
shkencore, konferenca shkencore e studentéve dhe stafit akademik né
funksion t€ sigurimit dhe pérmirésimit afatgjaté té€ cilésisé sé
programit t€ studimit. Vlen té theksohet dhe mbéshtetja e institucionit
pér stafin akademik, pér rritjen e tyre profesionale, si pjesmarrjen né
aktivitete shkencore apo mbéshtetje financiare pér botime né revista
me faktor impakti (Takimi me stafin akademik, RVB; Ev.D.12).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari pericdike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre p&r sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté (& cilésisé
s€& programit (€ studimit.

Takime periodike kryhen edhe me studentét dhe pérfagésuesit e tyre
né organet kolegjiale t& institucionit me géllim informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s¢& programit t& studimit (Ev. 11, Ev. 6.3).

Konkluzione
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transparente dhe efektive.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém (¢
Cilésisé pér programin e studimit Biologji-Kimi, jané publike,
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t€ paré Bachelor né
“Biologji-Kimi”, té ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté Universiteti “Luigj
Gurakugqi”, Shkodér

Pika té forta dhe afirmime:

I. Institucioni ka njé historik té gjaté né ofrimin e programeve t€ studimit, duke ruajtur
dhe konsoliduar vlerat kombétare dhe akademike.

2. Institucioni disponon infrastrukturén dhe kapacitetet e nevojshme pér ofrimin e
programeve t& studimit, duke pérfshiré stafin akademik té kualifikuar dhe laboratoré
t& pajisur mirg, si Qendra e Diagnostikimit Mikrobiologjik “Wolfdieter Six17, e cila
ofron shérbime edhe pér t& tretét dhe shérben njékohésisht si laborator reference pér
Qarkun ¢ Shkodrés, apo laboratori i trajnimit t& vazhdueshém pér trajnimin ¢
vazhduar t& stafit akademik me metodat bashk&kohore t& mésimdhénies.

Pika té dobéta:

I. Provimi i formimit pér studentét realizohet i ndaré vetém né Biologji, ose vetém né
Kimi, pavarésisht se programi i studimit zhvillohet i ploté né t¢ dy fushat njékohésisht
(Standardi I1.1, kriteri 1 dhe 4; Standardi IIL5, kriteri 1).

2. Né rregulloren e programit t& studimit nuk pérfshihen objektivat formuese (&
programit t& studimit, si dhe kompetencat g& synohen t& arrihen p&rmes kétij
programi, t& cilat citohen vetém né analizén e punés mésimore kérkimore (Standardi
11.4, kriteri 6).

3. Numri i kufizuar i marréveshjeve té bashképunimit p&r formimin praktik t& studentéve
dhe mungesa e raporteve analitike mbi impaktin e bashk&punimit me institucione t&é
ndryshme né kuadér t& marréveshjeve té bashképunimit, né funksion & realizimit t&
programit t& studimit (Standardi L.2, kriteri 3 dhe 4; Standardi 115, kriteri 3).

4. Disa prej titullaréve & 1&ndéve nuk i p&rkasin kategorisé “Profesor”, sikurse kérkohet
nga dispozitat ligjore né& fuqi, si dhe numri i oréve né auditor t€ realizuar nga disa prej
anétaréve & personelit akademik t&¢ Departamentit t& Biologjisé, tejkalon até t&
pércaktuar né€ Udhézimin e MAS (Standardi IV.1, kriteri 1).

5. Mungesa e pérditésimit t& literaturés pér 1€ndét e programit t& studimit gjaté 5 viteve
t& fundit. (Standardi IV.3, kriteri 2).

6. Mungesa e pérfshirjes sé 1& diplomuarve né pérmirésimin ¢ programit t& studimit, si
njé mundési pér t& marré njé feedback t€ vlefshém dhe pér té siguruar q€ programet ¢
studimit t& jené relevante pér tregun e punés (Standardi IL5, kriteri 2).

Rekomandime:

1. [Institucioni, t€ rishikojé formatin e provimit t&¢ formimit pér programin Bachelor né
“Biologji-Kimi”, duke organizuar provime qé mbulojné t& gjitha fushat ¢ programit
njékohésisht, pér t€ pasqyruar né ményré té& ploté pérmbajtjen dhe objektivat e
programit (Standardi I1.1, kriteri 1 dhe 4; Standardi IIL5, kriteri 1).
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2. Institucioni, té& pérfshijé né rregulloren e programit t€ studimit objektivat formuese
dhe kompetencat g synohen té arrihen, pér t& gartésuar pritshmérité dhe rezultatet e
t& nxénit pér studentét (Standardi 11.4, kriteri 6).

3. Institucioni, t& zgjeroj& bashké&punimin me mé shumé institucione private dhe publike
pér realizimin ¢ praktikave mésimore dhe rritjen ¢ kapaciteteve dhe pérvojave t&
studentéve, si dhe t& hartojé dhe publikojé raporte t& detajuara analitike mbi impaktin
e bashk&punimit me institucione t& ndryshme, né kuadér & marréveshjeve té
bashké&punimit, pér té vierésuar né ményré efektive kontributin e tyre né realizimin e
programit t& studimit (Standardi E.2, Kriteri 3 dhe 4; Standardi 11.5, kriteri 3).

4. Institucioni, t& marré masa pér caktimin si titullarg tw 1€ndéve personel akademik g€ i
pérket kategorisé “Profesor” dhe zbatimin e Udhézimit t€¢ MAS lidhur me numrin e
oréve né auditor té realizuar nga personeli akademik (Standardi IV.1, kriteri 1).

5. Institucioni, t& sigurojé angazhimin e titullaréve & IEndéve né pérditésimin periodik &
materialeve mésimore pér t& reflektuar zhvillimet mé t& fundit né fushén e biologji-
kimisé (Standardi 1V.3, kriteri 2).

6. Institucioni, t€ rrisé pérpjekjet pér gjurmimin e rrugétimit profesional t€ studentéve té
kétij programi studimi pér té vlerésuar efektivitetin e programit né pérgatitjen e tyre
pér tregun e punés, si dhe ti integrojé t& diplomuarit né procesin e pérmirésimit t&
programit t& studimit (Standardi I1.4, kriteri 4; Standardi IL.5, kriteri 2).

7. Institucioni, t& rris¢ mundésité¢ pér mobilitetin e studentéve, vecanérisht népérmjet
projekteve Erasmus, pér t& nxitur shk&mbimin kulturor dhe akademik dhe pér t& rritur
ekspozimin ndérkombétar 1€ studentéve (Standardi IIL.4, kriteri 4).

8. Institucioni, t& intensifikojé konsultimet me partnerdt institucionalé dhe grupet ¢
ndryshme t& interesit, pér t& siguruar q& programi i studimit t& jet& n& pérputhje me
kérkesat aktuale dhe t& ardhshme té tregut (Standardi IL.5, kriteri 1).

9. Institucioni, t& rishikojé dhe té qartésojé rregullat dhe procedurat pér parandalimin e
plagjiaturés, duke pércaktuar qarté masat disiplinore pér rastet e shkeljes (Standardi
IIL3. kriteri 5).

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in *“Biology-
Chemistry”, provided by the Higher Education Institution University “Luigj
Gurakugi”, Shkodér

Strengths and affirmations:

1. The institution has a long history of offering study programs, preserving and
consolidating national and academic values.

2. The institution has the necessary infrastructure and capacities to offer study programs,
including qualified academic staff and well-equipped laboratories, such as the
Microbiological Diagnostic Center “Wolfdieter Six17, which also provides services to
third partics and serves as a reference laboratory for Shkodér County, or the
continuous training laboratory for ongoing training of academic staff with
contemporary teaching methods.
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Weaknesses:

1. The examination for student formation is conducted separately either in Biology or
Chemistry, regardless of the fact that the study program is developed in both fields
simultaneously (Standard II.1, criteria 1 and 4; Standard 1115, criteria 1).

2. The program regulation does not include the formative objectives of the study
program, as well as the competencies aimed to be achieved through this program,
which are only mentioned in the analysis of teaching-research work (Standard I1.4,
criteria 6).

3. The limited number of cooperation agreements for practical training of students and
the lack of analytical reports on the impact of cooperation with various institutions
within the framework of cooperation agreements, in order to achieve the study
program's objectives (Standard 1.2, criteria 3 and 4; Standard I1.5, criteria 3).

4. Some of the course holders do not belong to the “Professor” category, as required by
the current legal provisions, and the number of hours in the auditorium conducted by
some members of the academic staff of the Department of Biology exceeds that
specified in the MAS Guideline (Standard 1V.1, criteria 1).

5. Lack of literature updating for the subjects of the study program during the last 5
years. (Standard IV.3, criteria 2).

6. Lack of inclusion of graduates in the improvement of the study program, as an
opportunity to receive valuable feedback and ensure that study programs are relevant
to the job market (Standard ILS, criteria 2).

Recommendations:

1. The institution should review the format of the formation exam for the Bachelor's
program in “Biology-Chemistry”, organizing exams that cover all areas of the
program simultaneously, to fully reflect the content and objectives of the program
(Standard I1.1, criteria 1 and 4; Standard IILS, criteria 1).

2. The institution should include in the program regulation the formative objectives and
the competencies aimed to be achieved, to clarify the expectations and learning
outcomes for students (Standard I1.4, criteria 6).

3. The institution should expand cooperation with more private and public institutions
for the implementation of teaching practices and the enhancement of students’
capacities and experiences, as well as to develop and publish detailed analytical
reports on the impact of cooperation with various institutions, within the framework
of cooperation agreements, to effectively assess their contribution to the realization of
the study program (Standard 1.2, eriteria 3 and 4; Standard 11.5, criteria 3).

4. The institution should take measures to designate academic staff as course holders
who belong to the “Professor” category and implement the MAS Guideline regarding
the number of hours in auditorium conducted by academic staff (Standard IV.1,
criteria 1).

5. The institution should ensure the engagement of course holders in periodically
updating teaching materials to reflect the latest developments in the field of biology-
chemistry (Standard 1V.3, criteria 2).
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6. The institution should increase efforts to track the professional trajectory of students
in this study program to assess the program's effectiveness in preparing them for the
job market, as well as to integrate graduates into the process of improving the study
program (Standard 11.4, criteria 4; Standard I1.5, eriteria 2).

7. The institution should increase opportunities for student mobility, particularly through
Erasmus projects, to encourage cultural and academic exchange and enhance students'
international exposure (Standard 111.4, eriteria 4).

8. The institution should intensify consultations with institutional partners and various
interest groups to ensure that the study program is in line with current and future
market demands (Standard ILS, criteria 1).

9. The institution should review and clarify rules and procedures for plagtarism
prevention, clearly defining disciplinary measures for cases of violation (Standard
I11.3, criteria S).
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